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BRUKSEL, 21 DHJETOR -
Komisioni Evropian më 21
dhjetor njoftoi se njeh
certifikatat për vaksinimin
kundër koronavirusit që
lëshohen nga autoritetet në
Mal të Zi. 
Komisioni konfirmoi se
certifikatat për Covid-19 që
lëshohen nga Mali i Zi janë “të
barasvlefshme me certifikatat
digjitale të Covid-19 që
lëshohen nga Bashkimi
Evropian”, tha ky institucion i
BE-së përmes një deklarate.
Përveç Malit të Zi, BE-ja ka
vendosur që t’i njohë edhe

certifikatat e Tajvanit,
Tajlandës, Tunizisë dhe
Uruguait. Sipas njoftimit, ky
vendim i KE-së do të hyjë në
fuqi më 22 dhjetor. “Ky vendim
del pas vlerësimit teknik të
kryer nga shërbimet e BE-së
për certifikatat që lëshohen nga
këto pesë shtete dhe territore,
dokumente të cilat do të
inkorporohen në sistemin e
BE-së. Blloku evropian do t’i
trajtojë certifikatat e këtyre
shteteve siç bën me certifikatat
për Covid-19 të BE-së”, tha
Komisioni Evropian.
Ky vendim nënkupton se çdo

person që ka certifikatë të
lëshuar nga Mali i Zi mund ta
përdorë atë me të njëjtat kushte
sikurse një person që ka
certifikatën digjitale të BE-së
për Covid-19.
Nga shtetet e tjera të rajonit të
Ballkanit Perëndimor, Serbia,
Maqedonia e Veriut dhe
Shqipëria tashmë kanë marrë
konfirmimin për njohjen e
certifikatave të tyre.
Kosova dhe Bosnjë e
Hercegovina janë shtetet e
vetme në rajon, certifikatat e të
cilave ende nuk njihen nga 
BE-ja.

KUALA, 21 DHJETOR - Të paktën
14 persona kanë vdekur dhe
dhjetëra mijëra janë
zhvendosur si pasojë e
vërshimeve më të mëdha në
Malajzi për dekada.
Tri ditë me shira të
rrëmbyeshëm kanë rezultuar
me vërshime të mëdha në tetë
rajone. Qeveria është

përballur me kritika të ashpra
për përgjigje të vonuar.
Shumë persona janë
raportuar të zhdukur dhe janë
duke u rritur shqetësimet se
numri i viktimave mund të
rritet dukshëm.
Deri të martën vlerësohet se
51 000 persona janë evakuuar
nga shtëpitë e tyre.

Nëpër disa rajone vërshime të
tilla nuk janë parë prej
vërshimeve masive të vitit
1971. Zyrtarët kanë thënë se
mund të ketë shpërthime të
reja të infektimeve me
koronavirus, pasi mijëra
persona janë mbledhur nëpër
ambiente të përkohshme
strehimi.

Rritet numri i viktimave në Malajzi si pasojë e vërshimeve

BE-ja njeh certifikatën për Covid-19 
të Malit të Zi

GJENEVË, 21 DHJETOR - Organizata
Botërore e Shëndetësisë (OBSH)
u ka bërë thirrje njerëzve që t’i
anulojnë disa plane për pushime
në mënyrë që ta mbrojnë
shëndetin publik, teksa varianti
“Omicron” i koronavirusit
përhapet në gjithë botën. “Një
organizim i anuluar është lajm
më i mirë sesa një jetë e anuluar”,
ka thënë shefi i OBSh-së, Tedros
Adhanom Ghebreyesus, duke

thënë se duhet marrë “vendime
të vështira”. “Në disa raste, kjo gjë
do ta nënkuptojë anulimin apo
shtyrjen e ngjarjeve”, ka thënë ai.
Deklaratat e tij kanë ardhur teksa
ekspertët shëndetësorë kanë
thënë se “Omicron”-i tani është
variant dominues i koronavirusit
në Shtetet e Bashkuara.
Shefi i OBSh-së ka thënë se ka të
dhëna se varianti “Omicron”
është duke u përhapur shumë

më shpejt sesa “Delta”.
Një numër shtetesh, duke
përfshirë Francën dhe
Gjermaninë, kanë ashpërsuar
kufizimet për pandeminë dhe
kanë rikthyer kufizimet në
udhëtime, me qëllim të luftimit
të variantit të ri.
Shtëpia e Bardhë ka thënë të
hënën se presidenti amerikan
Joe Biden nuk planifikon “ta
mbyllë shtetin”.

OBSh-ja bën thirrje për anulim të disa 
organizimeve për shkak të “Omicron”-it

TIRANË, 21 DHJETOR - Ish-lideri i
Partisë Demokratike, Sali
Berisha, ka mbajtur të martën
konferencë për medie nga selia
e kësaj partie. Ai ka thënë se
bravat e ndërtesës së PD-së janë
ndërruar vetëm nga Lulzim
Basha duke shtuar se as ai apo
anëtarët e Komisionit të
Rithemelimit nuk kanë gisht në
atë akt.
Në ambientet e selisë së PD-së,
ku u thye një prej dyerve të kësaj
selie, Berisha s’i ndali ironitë për

Bashën, që e cilësoi me epitetin
‘Lul brava’.
Ndër të tjera, Berisha e quajti akt
të turpshëm duke e cilësuar
kryedemokratin si Lulzim Brava
dhe se eksponentët e armëve
dhe bandave nuk kanë vend në
selinë e lirisë. “Kur një pakicë
mendon të shtypë një shumicë
ajo ose është totalitare ose është
pakicë terroriste, ose pakicë
banditeske, por një gjë është e
sigurt, se kurrë një pakicë nuk
duhet të tentojë ta injorojë

shumicën, por ta pranojë
sundimin e saj brenda
rregullave dhe normave që janë
universale. Mbyllja e dyerve të
selisë për PD-në nga peng Basha
apo Lul Brava është akt i
shëmtuar, siç është futja e
eksponentëve të armatosur të
qeverisë në selinë e
demokratëve. Kjo është selia e
lirisë dhe jo e armëve, nuk është
Berisha as këta zotërinj të
Komisionit që kanë bërë lojë me
brava”, ka thënë Berisha.

Berisha: Mbyllja e dyerve të selisë së PD-së 
nga Lul Brava, akt i shëmtuar
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Faton DËRMAKU

PRISHTINË, 21 DHJETOR - Koalicioni i
OJQ-ve Demokracia në Veprim
(DnV) ka organizuar të martën
tryezën e diskutimit me temën
“Fushata zgjedhore për zgjedhjet
lokale 2021 dhe ndikimi i saj në
punën e Kuvendit të Kosovës” në
një diskutim të hapur me
përfaqësues të subjekteve politike,

KQZ-së dhe shoqërisë civile.
Në hapje të këtij diskutimi, Ismet
Kryeziu, drejtor ekzekutiv i KDI-
së, ka theksuar se edhe pse Kosova
ka arritur standarde demokratike
sa i përket organizimit të
zgjedhjeve, duhet të fillojë procesi
për reformën zgjedhore. Ai ka
thënë se në kuadër të këtij procesi
duhet të krijohet kodi zgjedhor që
përfshinë disa ligje që duhet t’i
adresojnë problematikat e
evidentuara në proceset

zgjedhore të mbajtura deri tash. 
DnV dhe KDI kanë paraqitur një
raport dhe një analizë të shkurtër
që trajtojnë në dy forma të
ndryshme tematikat e tryezës. 
Në prezantimin e raportit “Dy
raunde të zgjedhjeve lokale - dy
lloje fushatash”, Eugen Cakolli, ka
thënë se në formatin e fushatës,
dy raundet e zgjedhjeve
shpërfaqën qasje të ndryshme
nga subjektet politike dhe
kandidatët e tyre. 
Sa iu përket programeve politike,
u potencua se partitë kanë luajtur
një rol në përgatitjen e
platformave të kandidatëve të
tyre, ndonëse është ruajtur një
autonomi e konsiderueshme e
kandidatëve dhe degëve
respektive në këtë drejtim për
shkak edhe të specifikave të
ndryshme të komunave. 
Kurse sa i përket gjuhës së
përdorur nga kandidatët, ndonëse
në nivel të përgjithshëm ajo ishte e
balancuar. “Gjatë raundit të dytë,

rastet e acarimit të gjuhës dhe
ashpërsimit të diskursit mes
kandidatëve kanë qenë mjaft të
shprehura, sidomos gjatë
debateve televizive. Element tjetër
i rëndësishëm që dëshmon për
pjekurinë e subjekteve politike
dhe kandidatëve në garë është
pranimi i menjëhershëm i
rezultatit zgjedhor”, ka thënë
Cakolli.
Bazuar në të gjeturat e këtij
raporti, ai ka paraqitur
rekomandimet konkrete të DnV-
së për përmirësimin dhe
avancimin e fushatave zgjedhore
në Kosovë, duke përfshirë shumë
dimensione të saj. Po ashtu, duke
qenë se këtë vit Kosova ka
përmbyllur me sukses dy procese
zgjedhore, u ritheksua se është
momentumi i duhur politik për
inicimin e procesit të reformës
zgjedhore. Sipas të pranishmëve
në këtë tryezë, reforma zgjedhore
duhet ta përfshijë rishikimin e një
sërë ligjesh, duke përfshirë Ligjin

për Zgjedhjet e Përgjithshme,
Ligjin për Zgjedhjet Lokale, Ligjin
për Financimin e Subjekteve
Politike si dhe eventualisht ligjeve
të tjera që preken nga ndryshimet
në legjislacionin zgjedhor.  
Përgjithësisht, të gjithë
pjesëmarrësit e kësaj tryeze
konsideruan se është shumë i
rëndësishëm fillimi i reformës
zgjedhore dhe viti i ardhshëm do
të duhej të ishte koha e duhur që
të fillojë dhe të përmbyllet
suksesshëm ky proces. 
Në kuadër të kësaj tryeze u
prezantua edhe analiza “Ndikimi i
zgjedhjeve lokale 2021 në punën e
Kuvendit të Kosovës”. 
Agnesa Haxhiu, gjatë prezantimit
të saj, tha se fushata zgjedhore ka
ulur dukshëm efikasitetin e punës
së legjislativit për shkak të fokusit
që partitë politike parlamentare
kanë pasur në këtë proces
zgjedhor, ku si garues morën pjesë
rreth 15 për qind e përbërjes së
kësaj legjislature. 

Kërkohet fillimi i procesit 
të reformës zgjedhore

PRISHTINË, 21 DHJETOR (ER)-
Deputetja e Partisë Demokratike
e Kosovës (PDK), Ganimete
Musliu e ka gjuajtur me ujë
ministrin e Bujqësisë, Faton Peci
dhe e ka quajtur rrugaç. “Ti je
rrugaç”, ka thënë Musliu derisa e
ka gjuajtur me ujë ministrin Peci.
Kjo përplasje ndodhi të martën
në mbledhjen e Komisionit për
Mjedis, Ushqim, Bujqësi,
Planifikim dhe Zhvillim, ku
ministri Peci ishte duke raportuar
para anëtarëve të këtij komisioni.
Pas kësaj, ka reaguar ministri Peci,
i cili ka deklaruar se sa të jetë ai
ministër askush nuk do të mund
të vjedh në Ministrinë e
Bujqësisë. “Nuk ka për të vjedhur
askush sa të jam unë ministër.
Nëse doni gjuani me ujë, ose me

plumba qysh keni gjuajtur në të
kaluarën. Nuk ka birë nane që e
ndal Faton Pecin. Sa të jem unë
ministër, nuk munden për të
vjedhur dostat e Ganes”, ka thënë
ai.
E deputetja Musliu pas kësaj
ngjarje ka mbajtur një konferencë
për media, ku ka paralajmëruar
padi ndaj ministrit të Bujqësisë.
“Për akuzat që më bëri ministri
duke më bërë pjesë të krimit të
organizuar, unë do të ngriti padi
ndaj tij dhe do ta mbrojë
dinjitetin tim si deputete e
Kosovës”, ka thënë Musliu.
Ajo ka treguar se gjithë përplasja
mes saj dhe ministrit Peci ka
ardhur si rezultat i anulimit të
vendimit për thirrjen e granteve
për bujqit.

Deputetja Musliu e gjuan me ujë ministrin Peci
dhe e quan rrugaç

Drejtori ekzekutiv i Institutit Demokratik të
Kosovës (KDI), Ismet Kryeziu, ka pohuar se edhe
pse Kosova ka arritur standarde demokratike sa i
përket organizimit të zgjedhjeve, tanimë duhet të
fillojë procesi për reformën zgjedhore. Në tryezën e
diskutimit me temën “Fushata zgjedhore për
zgjedhjet lokale 2021 dhe ndikimi i saj në punën e
Kuvendit të Kosovës”, ku morën pjesë përfaqësues
të subjekteve politike, KQZ-së dhe shoqërisë civile,
u vlerësua shumë i rëndësishëm fillimi i reformës
zgjedhore për vitin e ardhshëm 
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Muhamet KOCI

Prishtinë, 21 dhjetor -
Kryeministri i Shqipërisë, Edi
Rama, presidenti i Serbisë,
Aleksandër Vuçiq dhe
kryeministri i Maqedonisë së
Veriut, Zoran Zaev, kanë
vazhduar realizimin e agjendës
së nismës rajonale “Ballkani i

hapur”. 
Në takimin e radhës që është
mbajtur të martën në Tiranë,
përfaqësuesit e këtyre shteteve
kanë nënshkruar pesë
marrëveshje të cilat kanë për
qëllim lehtësimin e
bashkëpunimit rajonal. 
Liderët e këtyre vendeve kanë
ripërsëritur thirrjen për

Kosovën, Malin e Zi dhe Bosnjë
Hercegovinën që t’i bashkohen
kësaj nisme. Sipas tyre, këto
shtete nuk kanë alternativë
tjetër. “A do t’ua kthejmë
barrierat meqë tri shtetet e tjera
s’duan t’i heqin barrierat për
njerëzit e tyre? Patjetër që jo. Ky
është ‘Ballkani i hapur’. Proces i
çlirimit të forcave të punës nga
të gjithë pengesat burokratike
dhe zinxhirët e legjislacioneve
të ndryshme. Është një
unifikim sipas shëmbëlltyrës së
BE-së. Kush do të vrapojë
vrapon, kush do të ecë ecën,
kush të rrijë në vend le të rrijë.
Është i hapur. S’ndalet. Është
interes strategjik i Shqipërisë
dhe shqiptarëve përtej interesit
rajonal. Dhe do të vijnë në
‘Ballkanin e hapur’, vetëm se do
të humbasin kohë”, ka thënë
Rama në konferencën e
përbashkët për medie pas
takimit. 

Sipas tij, vendet që nuk
përfshihen në këtë nismë do të
humbasin shumë. “Të gjitha do
të fitojnë pjesën e tyre aq sa
janë të zotë. S’u them hajdeni
se po s’erdhët ju e lëmë këtë
punë. Këtë punë e kemi nisur
për Shqipërinë. Janë të
mirëpritur. Mund të përfitojnë
nga këto nisma. Por as s’do ta
ndalin ‘Ballkanin e hapur’, as
s’do ta ndryshojnë dot
trajektoren që tash më
s’kthehet prapa”, është
shprehur ai.
Edhe presidenti serb
Aleksandër Vuçiq ka deklaruar
se kjo iniciativë është interes i
secilit vend të Ballkanit
Perëndimor. “S’është
produktive për mua që t’i ftoj,
sepse kur ftoj dikë nga
Prishtina thonë se meqë ai po
fton, s’do të vijmë. Por nëse do
të kisha problem që ata të
shfaqeshin, apo nëse do ta

zgjidhnim statusin e çështjes
politike, kjo është në dialogun
në Bruksel. Por, për lëvizjen e
njerëzve, mallrave e kapitalit,
jemi së bashku në kuadër të
‘Ballkanit të hapur’. Edhe Malin
e Zi e Bosnjën i ftoj. Thjesht do
të humbasin kohë. S’ka nevojë
ta lutim askënd”, ka thënë
Vuçiqi.
Ndërkaq kryeministri i
Maqedonisë së Veriut, Zoran
Zaev, ka thënë se vendet e
Ballkanit Perëndimor nuk do të
mbesin peng i dështimeve të
Bashkimit Evropian. “Kur së
bashku me Vuçiqin dhe Ramën
krijuam dhe e përkufizuam
këtë iniciativë, ne treguam që
tri vendet tona nuk do të
mbaheshin peng nga
dështimet e Bashkimit
Evropian sa i përket procesit
tonë të integrimit në BE. Ky
proces mund të ndalohet në
Bruksel, por evropianizmi dhe

Themeluesit e “Ballkanit të
hapur” firmosin marrëveshje

të reja

SHQIPËRIA, SERBIA DHE MAQEDONIA E VERIUT KANË MBAJTUR TAKIMIN E RADHËS 
NË KUADËR TË NISMËS “BALLKANI I HAPUR”

Shqipëria, Serbia dhe Maqedonia e Veriut kanë
avancuar të martën agjendën e nismës rajonale
“Ballkani i hapur”. Në samitin e radhës të kësaj
nisme të mbajtur në Tiranë këto vende kanë
nënshkruar disa marrëveshje që rritin
bashkëpunimin mes tyre. Udhëheqësit e këtyre
vendeve kanë ftuar edhe tri vendet  e tjera të rajonit,
Kosovën, Malin e Zi dhe Bosnjë Hercegovinën, që t’i
bashkohen kësaj nisme. Të njëjtën thirrje e ka bërë
edhe komisionari për Zgjerim dhe Fqinjësi i BE-së,
Oliver Varhelyi, i cili i ka inkurajuar Ramën, Vuçiqin
dhe Zaevin për vazhdimin e kësaj nisme 
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Arrestohet ish-kryetari i Shtërpcës 
dhe dhjetë persona të tjerë

vlerat tona evropiane në tri
shtetet tona nuk kanë arsye pse
të presin”, është shprehur Zaev.
Përmes videolidhjes në takim
është kyçur edhe komisionari i
Bashkimit Evropian për
Zgjerim, Oliver Varhelyi, i cili i
ka inkurajuar këto vende që ta
vazhdojnë këtë nismë rajonale.
“Admiroj faktin se sa fort e
ndieni këtë nismë, se pikë së
pari ka qenë një nismë që vjen
nga Ballkani. Nuk është
Bashkimi Evropian që doli me
këtë nismë, por ka ardhur prej
jush, prej tri aktorëve që shoh
rreth tryezës edhe sot, dhe ju
vazhduat të shtyni përpara
edhe kur ne nuk arritëm ta
tërhiqnim pjesëmarrjen e
gjithë partnerëve të Ballkanit
Perëndimor, sepse ju kuptuat
rëndësinë e integrimit rajonal
dhe sidomos mënyrën në të
cilën kjo është në gjendje ta
ndryshojë jetën e qytetarëve
tuaj”, ka deklaruar Varhelyi.
Ai ka bërë me dije se bashkimi i
të gjithëve në këtë nismë do t’i
ndihmonte bizneset. Sipas
Varhelyit, edhe vendet e tjera të
rajonit duhet t’i bashkohen
kësaj nisme rajonale. “Më lini

që të përfitoj nga mundësia për
t’i ftuar tre partnerët t’i kthehen
këtij bashkëpunimi rajonal,
sepse kjo nismë shton
mundësitë për biznese.
Gjithashtu, është në të mirë të
konsumatorëve, por po kështu
mund të ndryshojnë realitetet
në terren që janë shumë të
zymta”, ka deklaruar Varhelyi.

Marrëveshjet e reja

Në takimin e Tiranës
themeluesit e nismës “Ballkani
i hapur” kanë nënshkruar pesë
marrëveshje të reja të cilat
pritet ta shtojnë
bashkëpunimin në mes të
këtyre vendeve. Marrëveshjet
që janë nënshkruar nga këto tri
vende janë: Marrëveshja  për
qasjen e lirë në tregun e punës
në Ballkanin Perëndimor;
Marrëveshja për ndërlidhjen e
skemave për identifikimin
elektronik të qytetarëve të
Ballkanit Perëndimor; dhe
Marrëveshja e bashkëpunimit
në fushën e veterinarisë,
ushqimit, sigurisë ushqimore
dhe fushën fidosanitare në

Ballkanin Perëndimor.
Shqipëria ka nënshkruar edhe
dy marrëveshje të tjera
dypalëshe: Marrëveshjen
dypalëshe në mes të Serbisë
dhe Këshillit të Ministrave të
Shqipërisë për njohjen e
ndërsjellë të operatorëve të
autorizuar ekonomikë për
autorizimet e sigurisë dhe
sigurimit; si dhe Marrëveshjen
dypalëshe në mes të

Maqedonisë së Veriut dhe
Këshillit të Ministrave të
Shqipërisë për njohjen e
ndërsjellë të operatorëve të
autorizuar ekonomikë për
autorizimet e sigurisë dhe
sigurimit.
Liderët e këtyre shteteve kanë
bërë me dije se këto
marrëveshje do të fillojnë të
zbatohen menjëherë. “Do të
jenë të zbatueshme menjëherë

pas nënshkrimit. Do të fillojë
puna”, ka deklaruar
kryeministri Edi Rama.  
Edhe presidenti serb ka thënë
të njëjtën gjë. “Kur mbaron me
nënshkrimet elektronike. Për
të gjithë njerëzit në vendet
tona do të nisë zbatimi
menjëherë, mund të ketë disa
probleme teknike, por do të
zgjidhen rrugës”, ka deklaruar
Vuçiqi.
Nisma “Ballkani i hapur” është
iniciuar nga Shqipëria, Serbia
dhe Maqedonia e Veriut në
tetor të vitit 2019. Fillimisht ajo
është quajtur “Mini-Shengen”,
e cila parasheh lëvizjen e lirë të
kapitalit, mallrave, shërbimeve
dhe njerëzve midis të tria
vendeve.
Kosova, Bosnjë Hercegovina
dhe Mali i Zi e kanë
kundërshtuar këtë nismë. 
Përfaqësuesit e pozitës dhe të
opozitës në Kosovë kanë
vlerësuar se një nismë e tillë
është e rrezikshme për shtetin e
Kosovës.

PRISHTINË, 21 DHJETOR - Ish-
kryetari i komunës së
Shtërpcës, Bratisllav Nikolliq, u
arrestua të martën nën
dyshimet për keqpërdorim të
pozitës zyrtare, bënë me dije
autoritetet në Kosovë.
Shtërpca është një prej gjashtë
komunave me shumicë serbe
në jug të Lumit Ibër në Kosovë.
Në krye të saj, që nga
themelimi në vitin 2009 e deri
në fund të nëntorit 2021, ishte
Nikolliqi nga radhët e Listës
Serbe. Kjo është partia
kryesore e serbëve në Kosovë e
cila gëzon mbështetjen e
Beogradit zyrtar.
Nikolliq, para se t’i bashkohej
Listës Serbe në vitin 2013, ishte
kryetar i Shtërpcës nga radhët
e Partisë së Pavarur Liberale, e
cila në fillim të vitit 2020
shpalli moratorium politik si
pasojë e dominimit total të
Listës Serbe. Ndaj arrestimit të

tij reagoi Lista Serbe, e cila tha
se e dënon “përdorimin e
tepruar të forcës” dhe
“aksionin brutal” që u krye në
komunën e Shtërpcës.
“Veçanërisht shqetësues është

fakti se gjatë këtij aksioni me
deklaratat nga terreni, policia
ka penguar lëvizjen, hyrjen dhe
daljen nga komuna e
Shtërpcës, të njerëzve të
thjeshtë, përfshirë edhe ata që

kishin nevojë për ndihmë
mjekësore”, thuhet në
deklaratën e Listës Serbe.
Policia e Kosovës ende nuk ka
dhënë hollësi të operacionit.
Drejtori i Zyrës për Kosovën në

Qeverinë e Serbisë, Petar
Petkoviq, ka thënë se kjo është
“një tentativë tjetër brutale për
ta frikësuar popullin serb në
Kosovë” dhe “një terror i ri i
kryeministrit Albin Kurti”.

Kush tjetër u
arrestua?

Pos Nikolliqit, Policia e
Kosovës, me urdhër të
Prokurorisë së Shtetit, arrestoi
edhe rreth dhjetë persona në
Shtërpcë, mes të cilëve
drejtorin e Urbanizimit dhe
disa zyrtarë e pronarë
ndërmarrjesh, bëri me dije
Prokuroria Themelore në
Ferizaj. Ata dyshohen për
veprat penale “marrje dhe
dhënie e ryshfetit”, si dhe
“keqpërdorim i pozitës
zyrtare”.

Rama: Do t’i ftojmë Italinë,
Greqinë dhe Hungarinë
Kryeministri i Shqipërisë, Edi Rama, ka deklaruar se në
samitin vijues të “Ballkanit të hapur”, i cili do të mbahet në
shkurt, do të ftohen të marrin pjesë edhe Italia, Greqia dhe
Hungaria. “Ka një prirje nga ata njerëz që nuk duan që ta
ndjekin këtë nismë, apo që nuk duan që kjo nismë të ketë
sukses. Kur thonë se kjo është alternativë ndaj BE-së apo kur
thonë se kjo është të kthehesh në të shkuarën dhe të krijosh
Jugosllavinë, ‘Ballkani i hapur’ nuk ka të bëjë fare me të. Në
samitin e ardhshëm do t’i trajtojmë barrierat tarifore. Në
samitin vijues duam ta kemi Italinë, Greqinë dhe Hungarinë”,
ka deklaruar Rama.
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SKENDERAJ, 21 DHJETOR (ER) -
Kryetari i komunës së
Skenderajt, Fadil Nura, ka
emëruar përkohësisht dr.
Agron Mehmetin në krye të
Qendrës Kryesore të Mjekësisë
Familjare. “Gjendja e rëndë në
këtë sektor është e

papranueshme, shkaqet dhe
arsyet nuk mund të jenë të
pakalueshme në raport me
kërkesat dhe nevojat e
qytetareve, andaj jemi të
vendosur për t’i dhënë zgjidhje
të duhur! Profesionalizmi,
vullneti dhe angazhimi mbi

bazën e bashkëpunimit
korrekt dhe të ndërsjellët janë
çelësi i suksesit. Të priftë e
mbara dhe suksese, dr. Agron
Mehmeti, në krye të Qendrës
Kryesore të Mjekësisë
Familjare!”, ka shkruar Nura në
llogarinë e vet në “Facebook”.

Agron Mehmeti emërohet në krye të QKMF-së në Skenderaj

LIPJAN, 21 DHJETOR (ER) -
Drejtoresha e Shëndetësisë
dhe Përkujdesjes Sociale,
Merita Bytyqi, së bashku me
drejtoreshën e Arsimit në
Lipjan, Elmaze Behluli, kanë
vizituar Shkollën Fillore “17
Shkurti” në Gllogovc për të

parë për së afërmi procesin e
vaksinimit kundër Covidit te
nxënësit e kësaj shkolle. Me
këtë rast, drejtoresha Bytyqi
ka theksuar se deri më tani
shumë nxënës i janë
përgjigjur si duhet marrjes së
vaksinimit dhe nuk ka

ndodhur asnjë komplikim
apo efekt anësor.
“Shpresojmë që kësaj thirrje
t’i bashkohen edhe shumë
nxënës të tjerë për shëndet
më të mirë dhe mirëqenie siç
edhe e meritojnë”, është
shprehur Bytyqi.

Vazhdon vaksinimi kundër Covidit në shkollat e Lipjanit

PRISHTINË, 21 DHJETOR (ER) - Gjendja
aktuale dhe synimet e Qeverisë së
Kosovës rreth reformimit të
Sistemit të Arsimit dhe Aftësimit
Profesional (AAP) ishin në qendër
të dialogut ndërministror për AAP-
në.
Në hapje të takimit, kryeministri
Albin Kurti foli për rëndësinë e
arsimit dhe aftësimit profesional
për zhvillim ekonomik të Kosovës.
“Reformimi dhe harmonizimi i
sistemit të arsimit dhe aftësimit
profesional luan rol vendimtar në
plotësimin e hendekut të

shkathtësive dhe në zhvillimin e
gjithëmbarshëm të vendit tonë”, ka
pohuar Kurti.
Ai ka shtuar se, përkundër
raportimeve zyrtare për papunësi
të madhe, industria nuk ka
mundur t’i plotësojë vendet e lira
të punës me punëtorë të
kualifikuar, “pasi sistemi i arsimit
dhe aftësimit profesional, pa
marrë parasysh që u është
nënshtruar reformave të shumta,
nuk ka arritur t’u përshtatet
nevojave të industrisë dhe tregut të
punës”, ka thënë Kurti.

Ai ka theksuar se për të tërhequr
investime të huaja në vend, një nga
faktorët kyç është fuqia punëtore e
kualifikuar. “Duke qenë shteti me
popullsinë më të re në Evropë,
është e domosdoshme që rinia
jonë të shkollohet dhe trajnohet
me aftësi profesionale, për t’i
shërbyer zhvillimit shoqëror”, ka
deklaruar kryeministri, duke
shtuar se nëpërmjet arsimit dhe
aftësimit profesional do të mund të
shtohen vendet e punës, të ulet
varfëria dhe të zbutet pabarazia.
“Do të duhej që edhe si

institucione me përgjegjësinë
tonë, por edhe si shoqëri me
vetëdijen tonë, ta ngrehim më lart
profesionin dhe profesionalizmin
joakademik. Pra është e
mundshme të jesh profesionist
edhe pa qenë akademik”, është
shprehur Kurti, duke ritheksuar se
si institucione dhe shoqëri duhet
të ndikojnë te ngritja e reputacionit
të profesionistëve joakademikë
dhe tek autoriteti i tyre.
Në këtë takim u paraqitën të
gjeturat nga analiza e ndërmarrë
nga Fondacioni Evropian i

Trajnimeve (ETF), me titull
“Rishikim i sfondit për ta
informuar dialogun mbi politikat
në Kosovë për qeverisje dhe
financim të AAP” dhe u dhanë
propozime për ndërmarrjen e
hapave të ardhshëm. 
Gjatë këtij takimi u dhanë
propozime rreth fuqizimit të
bashkëpunimit me industritë, si
dhe lidhjes në mes të parashikimit
të zhvillimit ekonomik dhe
zhvillimit të fuqisë punëtore
përmes arsimit dhe aftësimit
profesional.

Mbahet dialogu ndërministror për arsimin 
dhe aftësimin profesional në Kosovë

Ferizaj, 21 dhjetor (ER) - Të
martën në orët e hershme të
mëngjesit në orën 03:10, Policia
Rajonale e Ferizajt gjatë
patrullimit ka hasur në një lokal
në rrugën “Ilir Konushevci” në
Ferizaj, ku dyshohej se disa
persona ishin duke zhvilluar
aktivitet joligjor, duke luajtur
bixhoz.
Njësitet reaguese, të
mbështetura edhe nga hetuesit e

Stacionit Policor të Ferizajt, kanë
reaguar dhe aty kanë hasur
shtatë persona duke luajtur
bixhoz. Me këtë rast, policia ka
marrë veprimet e duhura
hetimore, duke bërë
fotografimin dhe si dëshmi
materiale kanë gjetur 248 çipa që
konvertohen në shuma të
caktuara të parave gjatë lojës, tri
palë letra që janë përdorur për të
luajtur bixhoz të cilat edhe janë

konfiskuar.
Pasi janë kontrolluar personat e
dyshuar, ata janë shoqëruar në
Stacionin Policor në Ferizaj. Pas
intervistimit nga policët e
Njësisë së Hetimeve, me vendim
të prokurorit nga Prokuroria
Themelore në Ferizaj është
iniciuar rasti penal “Organizimi i
skemave piramidale dhe
bixhozit të paligjshëm” për
procedura të mëtejme hetimore.

Shoqërohen në polici shtatë persona 
për bixhoz të paligjshëm
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PRISHTINË, 21 DHJETOR (ER) -
Ministri i Shëndetësisë, Rifat
Latifi, të martën në
Komisionin për Shëndetësi ka
theksuar se nga Amerika ka
ardhur në Kosovë me një
qëllim të thjeshtë, për t’ia
kthyer borxhin Kosovës. Ai ka
thënë se për ta rregulluar

shëndetësinë në Kosovë e
botë në realitet është lehtë,
nuk është vështirë fare, por
vetëm nëse është ideja dhe
koncepti kush po na duhet
dhe për çka po punojmë.
Latifi ka thënë se si kuadër ai
është përgatitur këtu, pasi ka
kryer Fakultetin e Mjekësisë

në Prishtinë, e pastaj ka
vazhduar shkollimin në ShBA.
“Kam ardhur me një qëllim të
thjeshtë, për t’ia kthyer
borxhin Kosovës”, ka thënë ai.
Ministri Latifi ka thënë se pa
punuar si ekip nuk mund të
përmirësohet sektori i
shëndetësisë në Kosovë.

Ministri i Shëndetësisë: Kam ardhur t’ia kthej borxhin Kosovës

Qendresa RAMA

PRISHTINË, 21 DHJETOR - Ministrja e
Arsimit, e Shkencës, e
Teknologjisë dhe e Inovacionit,
Arbërie Nagavci, ka pritur të
martën në takim ministren e
Arsimit dhe Sportit të Shqipërisë,
Evis Kushi, me bashkëpunëtorë,
me ç’rast kanë nënshkruar
marrëveshje bashkëpunimi për
Abetaren e re të përbashkët unike
Kosovë - Shqipëri.
Të dy ministret e Arsimit theksuan
përkushtimin për të mundësuar
që Abetarja e re të jetë në
përdorim për nxënësit e të dy
vendeve nga viti shkollor 2022/23
për nder të 110-vjetorit të
Pavarësisë.
Ministrja Nagavci dhe Kushi
falënderuan grupin punues të dy
ministrive për punën që kanë
bërë për ta finalizuar
marrëveshjen e nënshkruar,
ndërsa u zotuan se i tërë procesi
për Abetaren e re do të jetë
transparent dhe i barabartë.
Ministrja Nagavci ka shprehur
kënaqësinë e saj të veçantë për
zyrtarizimin e marrëveshjes për
përdorimin e një Abetare të
përbashkët për të gjithë
vogëlushët shqiptarë e cila do të
jetë cilësore.
Nagavci, po ashtu, ka theksuar se
gjatë vizitës që kishte në muajin

qershor në Shqipëri, diskutuan
për obligimet që kanë si
institucione të arsimit në mënyrë
që të jenë në hap me kërkesat e
qytetarëve të të dyja vendeve.
Ndër të tjera, ministrja Nagavci ka
thënë se si ministre e Arsimit janë
të përkushtuara që të ketë
bashkëpunim të shtuar edhe në

aktivitete të tjera të përbashkëta
kulturore dhe sportive.
Ndërsa ministrja e Arsimit dhe
Sportit e Shqipërisë, Evis Kushi, ka
thënë se nuk e kishte menduar që
vizita e saj zyrtare në Prishtinë do
të përkonte me një moment kaq
emocionues dhe kaq krenar, siç
është nënshkrimi i marrëveshjes

për Abetaren e përbashkët unike
për të dyja vendet tona. 
Ministrja Kushi foli edhe për
marrëveshjen e përbashkët të
nënshkruar në Elbasan për
lehtësimin e procedurave dhe
shkurtimin e afateve për njohjen e
diplomave, kualifikimeve dhe
gradave shkencore të studiuesve

nga të dyja vendet, si dhe për
promovimin e librit për gjuhën
dhe kulturën shqiptare për
diasporën.
Kosova dhe Shqipëria që nga viti
2012 kanë pasur Abetaren e
përbashkët, e cila është ende në
përdorim në sistemin arsimor të
Kosovës. 

Nënshkruhet marrëveshja për abetaren e re 
të përbashkët Kosovë - Shqipëri

Faton DËRMAKU

PRISHTINË, 21 DHJETOR - Ministria e
Shëndetësisë përmes një njoftimi
për medie ka bërë thirrje që të
merren të gjitha dozat e vaksinës
kundër Covidit, edhe doza e tretë
përforcuese. Vetëm kështu, sipas
Ministrisë së Shëndetësisë, arrihet
niveli maksimal i mbrojtjes
kundër këtij virusi. “Nuk mjafton
nëse keni marrë vetëm njërën
dozë të vaksinimit dhe nuk jeni
vaksinuar plotësisht. Niveli
maksimal i mbrojtjes arrihet
vetëm nëse i merrni të gjitha
dozat e rekomanduara të vaksinës
kundër Covid-19. Kudo në Kosovë
ju tani mund ta merrni edhe
dozën përforcuese dhe dozën e
tretë!”, ka njoftuar MSh-ja. 

Ministria e Shëndetësisë, sipas të
dhënave nga Instituti Kombëtar i
Shëndetësisë Publike i Kosovës,
ka informuar të martën se nga 1
802 testime, 9 qytetarë kanë
rezultuar pozitivë me virusin
Covid-19. MSh-ja ka njoftuar se
gjatë 24 orëve të fundit nuk është
shënuar asnjë rast i vdekjes.
Të martën janë shëruar 6
qytetarë, derisa numri i
përgjithshëm i të shëruarve është
157 971. Në total numri i rasteve
aktive është 314.
Në 24 orët e fundit janë dhënë 2
096 doza të vaksinës kundër
Covid-19.
Prej fillimit të vaksinimit në të
gjitha qytetet e Kosovës janë
dhënë 1 656 937 doza të vaksinës.
Deri më sot 777 730 qytetarë janë
vaksinuar me dozën e dytë.

MSh-ja, qytetarëve: Merrini të gjitha dozat 
e vaksinës kundër Covidit
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PRISHTINË, 21 DHJETOR - Avokati i
Popullit vlerëson se mbetet
shqetësuese mbrojtja e të
drejtave në punë dhe, sipas tij,
raste të tilla përbëjnë 12 për qind
të numrit të ankesave që janë
dorëzuar në këtë institucion
gjatë këtij viti. Drejtuesi i këtij
institucioni, Naim Qelaj, thotë se
qytetarët në Kosovë vazhdojnë
të përballen me zvarritje të
procedurave gjyqësore. 
Avokati i Popullit ka bërë me dije
se gjatë këtij viti ka pranuar 1 536
ankesa, raste këto në të cilat janë
të përfshirë 2 387 persona të cilët
pretendojnë se u janë shkelur të
drejtat e tyre.
Në një konferencë për medie,
Qelaj thotë se vazhdojnë ta

konsiderojnë diskriminues
vendimin e Zyrës së
Rregullatorit të Energjisë për
pagesën e rrymës në veri.
Ndërsa lidhur me krizën
energjetike në vend dhe
vendimin e qeverisë për
mbështetje të KEK-ut, ai thotë se
ende nuk kanë ndonjë qëndrim
veçse thekson se nëse
konstatojnë që ka shkelje të të
drejtave të njeriut do të
reagojnë.
Ndërsa nga ankesat e paraqitura
nga qytetarët, 665 raste janë
hapur për hetim dhe në këtë
numër përshihen edhe 44 raste
të hapura sipas detyrës zyrtare
dhe 12 raste të cilat janë hapur
pas raportimit të medieve.

Avokati i Popullit: Vendimi i ZRRE-së për
pagesën e rrymës në veri është diskriminues

Albulena S. MAVRAJ

PRISHTINË, 21 DHJETOR - Në
Aeroportin Ndërkombëtar të
Prishtinës “Adem Jashari” është
finalizuar projekti i zgjatjes së
pistës dhe ngritjes së kapacitetit
të ndriçimit.
Pista është zgjatur nga 2 500
metra në 3 040 metra.
Ministri i Mjedisit, Planifikimit
dhe Infrastrukturës, Liburn Aliu,

ka thënë se është një moment i
rëndësishëm meqenëse
përfundimi i këtij projekti ka
ndikim në transportin ajror në
vendin tonë dhe krijon kushte
për të ardhmen për transport të
mallrave. 
Aliu, po ashtu, ka theksuar se
tashmë me instalimin e sistemit
të teknologjisë më të lartë të
parashikimit të motit mundësitë
për anulim të fluturimeve janë
zvogëluar. “Projekti tashmë

është i finalizuar dhe është
operacional dhe janë instaluar
edhe pajisjet e sofistikuara për
aterrim. Kemi të instaluar
sistemin e ri të navigimit, është
bërë trajnimi për shfrytëzim,
është instaluar aterrimi përmes
navigimit me instrumente ILS,
është instaluar edhe sistemi
meteorologjik. Aeroporti i
Prishtinës është tash në nivel të
konkurrueshmërisë në rajon.
Pista e këtij aeroporti është më e

përshtatshme se aeroportet e
regjioneve dhe sa iu përket
sistemeve të avancuara 3B nga
sistemi dy që e kemi pasur më
parë është një renditje e lartë”, ka
thënë Aliu.
Gjenerali i KFOR-it, Ferenx
Kajari, ka pohuar se aeroporti i
Prishtinës ka krijuar një
infrastrukturë shumë të mirë
dhe ka avancuar në këtë
hapësirë. Sipas tij, përmirësimet
e infrastrukturës janë hap

pozitivë për aviacionin në
Kosovë dhe në përgjithësi për
regjionin e Ballkanit.
Ndërsa drejtori i Operimeve në
Aeroportin Ndërkombëtar të
Prishtinës, Gokmen Aritay, ka
thënë se është krenar për
realizimin e këtij projekti. “Jemi
krenarë që tashmë kemi arritur
të finalizojmë këtë projekt dhe se
do të kemi mundësi ta
zhvillojmë transportin ajror”, ka
deklaruar Aritay.

Finalizohet projekti i pistës së ANP ‘Adem
Jashari’, zgjatet për 540 metra

PRISHTINË, 21 DHJETOR - Lira
turke ka shënuar një kthesë të
madhe të hënën në mbrëmje
pasi presidenti Rexhep Tajip
Erdogan ka paraqitur një sërë
hapash që, sipas tij, do ta
lehtësojnë barrën e monedhës.
Erdogani ka thënë se do të

vazhdojë me një politikë të
normave të ulëta të interesit.
Valuta e Turqisë, e cila më parë
ra më shumë se 11 për qind
kundrejt dollarit, brenda një
dite u forcua rreth 15 për qind.
Aktualisht po tregtohet me
0.0747 dollar. Duke folur pas

një takimi me kabinetin
qeverisës, Erdogani ka thënë se
masat do të siguronin që
qytetarët të mos i konvertonin
lirat në valutë të huaj gjatë
rënies së kësaj monedhe,
përfshirë edhe një premtim për
garancinë e depozitave.

Fillon rikthimi i vlerës së lirës turke
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Viti 1921: Shpallja e Republikës së Mirditës,
me ndihmën e Serbisë

Cilat janë ngjarjet që kanë
shënuar shqiptarët dhe
botën në vitin 1921?

Në Irlandë vazhdon lufta për
pavarësi, me sulme ndaj forcave
britanike. Luftimet marrin fund
më 6 dhjetor, kur Traktati Anglo-
Irlandez e pranon Shtetin e Lirë të
Irlandës që përfshinte 26 prej 32
konteve irlandeze.
Më 12 mars, Marshi i Pavarësisë
miratohet si himn zyrtar i Turqisë.

Autor i himnit është shqiptari me
origjinë nga Shushica e Istogut në
Kosovë, Mehmet Akif Ersoj. Ndër
vargjet që këndohen në himn janë
edhe këto:

Mos ki frikë! Nuk shuhet flamuri i
kuq që valon në këtë qiell
Pa u fikur oxhaku i fundit që
tymos mbi atdheun tim
Ai është ylli i popullit tim, do të
shkëlqejë
Ai është imi,imi, vetëm popullit
tim
T’u bëfsha kurban! Mos u ngrys
moj hënë me naze!
Buzëqeshi popullin tim hero,
ç’është kjo forcë dhe kjo madhështi!
Se nuk të falet gjaku që është
derdhur për ty
Pavarësia është e drejta e popullit
tim që beson në Zot.

Këshilli Kombëtar i Shqipërisë që
del nga zgjedhjet e 5 marsit 1921, i
nis punimet më 21 prill 1921 (më
vonë do të quhet Parlament).
Kryetar i Këshillit Kombëtar u
zgjodh Pandeli Evangjeli, ndërsa
në vitin 1922, Eshref Frashëri. Atë
kohë dalloheshin dy grupime
politike: Partia Popullore e
kryesuar nga Fan Noli dhe Partia
Përparimtare e kryesuar nga
Hoxhë Kadri Prishtina.
Derisa të gjithë mendonin se
Shqipëria po shmang problemet e
brendshme, shfaqet një tjetër: e
ashtuquajtura Republika e

Mirditës. Se një gjë e tillë do të
ndodhte, këtë e kishte
paralajmëruar edhe Baroni
Nopça (Franz Nopcsa von Felso-
Szilvas). Në veprën “Udhëtime në
Ballkan: kujtimet e baronit Franc
Nopça”, flitet për Kongresin e
Shqiptarëve në Trieste, të mbajtur
nga 27 shkurti deri më 6 mars të
vitit 1913, nën organizimin e Faik
Konicës dhe Sotir Kolesë, me
mbështetje të Perandorisë Austro-
Hungareze. Në atë kongres i
pranishëm ishte edhe Nopça.

Sipas tij, gjatë kohës kur po
mbahej ende Konferenca e
Londrës, në fronin e Shqipërisë
hipi princ Wied. Në këtë kohë doli
në pah edhe Prenk Bibë Doda, i

cili udhëtonte midis Vjenës dhe
Romës. “E kisha të qartë prej
kohësh qëndrimin e tij proserb
dhe promalazez, me anë të të cilit

ai kërkonte njohjen e tij si princ i
Mirditës. Që prej fillimit të luftës
ballkanike ai u bashkua me Malin
e Zi dhe më vonë, bashkë me
Marka Gjonin, gjatë përparimit të
trupave serbe kundër Lezhës, iu
hapi rrugën trupave të tyre. Pas
këtyre gjërave nuk më habiti kur
më njoftoi, duke më trajtuar si
mikun e tij personal, gjatë një
darke festive në Hotelin Zaher
[Hotel Sacher], se ai kishte
ndërmend të kthehej në Mirditë jo
nga Durrësi, por nga Beogradi.
Besimi i tij shkonte aq larg sa që ai
më kërkoi të ndërhyja pranë
Berhtoldit në këtë çështje”.
Republika e Mirditës u shpall në

Prizren, pra në Kosovën e sunduar
atëbotë nga serbët, më 17 korrik të
vitit 1921. Kjo republikë ishte në
interesin e Serbisë sepse do ta
mbante peng shtetin shqiptar dhe

do të krijonte përçarje fetare.
President i Republikës së Mirditës
ishte Marka Gjoni.
Fatmirësisht, ishte Britania e
Madhe që njohu qeverinë
shqiptare në nëntor 1921, ndërsa
kryeministri Lloyd George e
detyroi Beogradin të mos e
mbështeste më Marka Gjonin.
Ahmet Zogu më pas u dërgua në
rajonin e Mirditës me një
kontingjent të trupave shqiptare
dhe forcave të parregullta, që
mundën lëvizjen separatiste e që
më 20 nëntor 1921 ia dhanë
fundin kësaj republike. Marka
Gjoni iku në Jugosllavi. Me këtë
rast u shfuqizuan marrëveshjet e

mëparshme nga periudha
osmane, që i dhanë Mirditës
autonomi përmes sundimit
indirekt.
Në vitin 1921 lindën: nobelisti
japonez Yoichiro Nambu, aktorët
Carol Channing, Dirk Bogart dhe
Charles Bronson, filozofi
gjerman Hans Albert, pulmologu
i njohur nga Kosova, Ali Sokoli,
regjisori Lec Shllaku, si dhe
Nexhmije Hoxha, gruaja e
diktatorit komunist shqiptar,
Enver Hoxha. Më 1921 lindi edhe
politikani i cokatun Jean-Bedel
Bokassa, që shpall veten
perandor të Republikës
Qendrore Afrikane, si dhe
aktivisti i të drejtave të njeriut,
Andrei Sakharov. Çmimin
Sakharov që e ndan Parlamenti
Evropian e fituan edhe Adem
Demaçi (më 1991) dhe Ibrahim
Rugova (më 1998).
Më 1921 vdiqën dy mbretër
antishqiptar – Nikolla I i Malit të
Zi dhe Petri I i Serbisë. Vdiq edhe
tenori i famshëm italian, Enrico
Caruso.
Më 1921, fitues i Nobelit për
Fizikë ishte Albert Einstein. Pas
këtij çmimi, Einstein u shndërrua
në sinonim të gjeniut. //Telegrafi/

Komunizmi nis të përhapet nëpër botë. Më 1921
formohet Partia Komuniste e Italisë, e
Çekosllovakisë, e Portugalisë, e Spanjës, e Kinës
… Ushtria e Kuqe invadon në Gjeorgji, ndërsa
ndodh puçi ushtarak i udhëhequr nga Reza
Khan dhe Zia’eddin Tatabaee, që më 1925 do të
sjell fundin e dinastisë Qajar në Iran.

Parlamenti i parë shqiptar, më 1921. Emrat sipas rreshtave: 1 - Llambi Goxhomani, Bahri
Omari, Ali Koprenca, Milto Tutulani; 2 - Luigj Gurakuqi, Atë Gjergj Fishta, Shefqet Vërlaci,
Osman Haxhia, Ahmet Zogolli, Eshref Frashëri…; 3 - Shefqet Daiu, Ali Këlcyra, Kolë Thaçi, Halit
Rroji, Banush Hamdi Bega, Qemal Vrioni, Ahmet Hastopalli, Dom Ndre Mjeda, Maliq Bushati,
Pandeli Cale, Anton Beça; 4 - Spiro Koleka, Shuk Gurakuqi, Masar Këlliçi, Rexhep Mitrovica,
Spiro Papa, Agatokli Xhitoni, Leonidha Frashëri, Syrja Pojani, Stavri Vinjau, Patuk Saraçi, Taqi
Buda, Ibrahim Xhindi…; 5 - Leonidha Koja, Koço Tasi, Mustafa Kruja, Qazim Kokoshi, Loni
Kristo, Bajram Fejziu, Mustafa Maksuti, Qemal Mullaj, Sejfi Vllamasi, Bektash Cakrani. 

Shkatërrimet gjatë luftimeve për pavarësinë e Irlandës

Pullë postare e “Republikë së Mirditës”

Pamje nga ceremonia e varrimit e Mehmet Akifit, 
më 26 dhjetor 1936 në Stamboll

Marka Gjoni
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SUHAREKË, 21 DHJETOR (ER) -
Klubi i futbollit “Ballkani”
nga Suhareka ka shkarkuar
të martën trajnerin Bekim
Isufi. Me këtë rast, “Ballkani”
ka falënderuar
përzemërsisht Isufin për
punën profesionale dhe

kontributin e dhënë deri më
tani në këtë klub. “Ju
njoftojmë që klubi ka
vendosur ta ndërpresë
bashkëpunimin me trajnerin
Bekim Isufi. Trajnerin e
falënderojmë përzemërsisht
për punën profesionale dhe

kontributin e dhënë në
klubin tonë dhe i dëshirojmë
shumë suksese në vazhdim.
Gjatë ditëve në vazhdim
opinioni do të njoftohet me
shefin e ri të shtabit teknik.
Na priftë e mbara Suharekë!”,
ka njoftuar “Ballkani”.

“Ballkani” shkarkon trajnerin Bekim Isufi

ROMË, 21 DHJETOR - Thomas
Strakosha duket se ka rifituar
statusin e portierit titullar në
skuadrën e Lazios teksa në katër
sfidat e fundit në mes të
kampionatit dhe Evropa Leigës,
trajneri Maurizio Sarri i ka
besuar gardianit të kombëtares
shqiptare. Megjithatë, 26-vjeçari
vështirë se e ka harruar
periudhën e gjatë që mbeti në
stol, ndaj edhe çështja e
rinovimit të kontratës ka ngecur.
Strakoshës i përfundon kontrata
në fund të këtij sezoni dhe
ndryshe nga e zakonshmja,
janari mund të rezultojë një

muaj i nxehtë për të sepse
Strakosha ka një ofertë nga ana e
Newcastles, klub i Premierë Ligës
dhe që prej kohësh ka shprehur
interesimin për portierin,
mirëpo së fundmi futbollistit
kuqezi i është shtuar edhe një
alternativë e re po nga elita
angleze. 
Fjala është për Watfordin, i cili,
sipas “Calciomercato”, e kërkon
transferimin e Strakoshës në
janar. Skuadra drejtohet nga
Claudio Ranieri, i cili më parë e
ka fituar Premierë Ligën me
Leicester Cityn dhe tashmë
kërkon të jetë i suksesshëm edhe

me Watfordin. Aktualisht,
skuadra e teknikut italian është
në vendin e 17 dhe i duhet të
përmirësohet në janar duke
filluar nga porta me
nënshkrimin e Strakoshës.
Megjithatë, mbetet për t’u parë si
do të rrjedhin ngjarjet, teksa
edhe Lazio do të përpiqet ta
bindë portierin për të rinovuar
teksa Strakosha është pjesë e
kryeqytetasve prej vitit 2012,
duke u aktivizuar fillimisht me
moshat dhe më pas me
Salernitanën si i huazuar derisa
mbërriti në ekipin e parë në vitin
2016.

Dy klube angleze në garë për Strakoshën

Barcelonë, 21 dhjetor - Barcelona ka bërë
ofertën zyrtare për Edinson Cavanin.
Cavani nuk është zgjidhja më e mirë për
Barcelonën në aspektin sportiv, por
praktikisht opsioni më i kapshëm për
situatën aktuale të skuadrës. Uruguaiani
shihet si zgjidhje e mirë për sukses më të
shpejtë bazuar në përvojën e tij.
Po ashtu, Cavani ka pranuar zbritje në

pagë dhe Barca i ka ofruar kontratë deri
në vitin 2022, me 5 milionë euro rrogë.
“El Matador” ka dhënë dritën e gjelbër
dhe tashmë pritet përgjigje nga
Manchester Unitedi.
Tek Unitedi është thënë të jenë të
gatshëm të heqin dorë nga Cavani, pasi
paga e tij mund të lirojë rrugë për tjera
lëvizje.

Barcelona i ofron
Cavanit pagë prej 
5 milionë eurosha LIVERPOOL, 21 DHJETOR - Liverpooli i është

shtuar gjigantëve evropianë që e duan
sulmuesin norvegjez të Borussia
Dortmundit, Erling Haaland. “Reds” ka
kërkuar informata nga Borussia Dortmundi
për sulmuesin norvegjez. Lajmin e ka bërë
me dije “Sky Deutschland”. Gjithashtu,
interesim për sulmuesin e rrezikshëm kanë
shfaqur edhe dy klubet spanjolle, Real

Madridi dhe Barcelona. Lojtarin e duan
edhe klube të tjera angleze, përfshirë këtu
edhe Manchester Cityn dhe Chelsean.
Menaxheri Mino Raiola ka konfirmuar se
verën tjetër klienti i tij mund të ndërrojë
mjedis. Për ta transferuar njërin prej
sulmuesve më të mirë në botë, Dortmundi
është duke i kërkuar deri në 150 milionë
euro.

Liverpooli futet në garë
për Haalandin
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K  O  N  K  U  R  S    

1. Shpallet konkurs publik për punë dhe detyra
specifike për vendin e punës në ndërmarrje si në
vijim:
• Pozita e punës: Ekspert Ligjor
• Numri i pozitave: 1 (një)
• Kohëzgjatja e punës: 3+1 muaj 
• Paga bruto: Në bazë të Rregullores për Paga.
2. Detyrat dhe përgjegjësitë: 
• Këshillon dhe jep mendime në cilësinë e ekspertit
për Kryeshefin Ekzekutiv;
• Jap propozime për politikat e Ndërmarrjes për
plane të përformancës së stafit;
• Bashkëpunon ngushtë me Zyrën Ligjore dhe atë te
Burimeve Njerëzore sipas kërkesës së Kryeshefit
Ekzekutiv;
• Angazhohet në procesin e intervistave të
kandidatëve potencial për punë;
• Përpilon dokumente ligjore nga fusha dhe
kompetenca në cilësinë e Ekspertit Ligjorë;
• Kryen punë dhe detyra tjera të kërkuara nga
Kryeshefi Ekzekutiv. 
3. Kualifikimet dhe aftësitë:
• Diplomë universitare në Fakultetin  Juridik dhe të
ketë provimin e Jurispodencës;
• Nëse diploma është e fituar jashtë vendit të jetë e
nostrifikuar;
• Dëshmi mbi eksperiencën e gjatë në fushën ligjore
dhe atë të resurseve humane;
•    3 vite përvojë pune në menaxhim të dëshmuar
përmes Trust-it;
•    Zotërim të shkëlqyeshëm të gjuhës Angleze (në
të folur dhe të shkruar);
•    Aftësi të mira komunikuese dhe të jetë i gatshëm
për punë në presion;
• Aftësi të mira të teknologjisë, programet
Microsoft Office (Word, Excel, Outlook).
• Të mos jetë duke u zhvilluar ndonjë procedurë
penale ndaj aplikuesit.
4. Dokumentacioni i kërkuar:
-Kandidati/ja, duhet t`i dorëzoj këto dokumente në formë
të skanuar në email: punesimi@trafikurban-pr.com:
• Aplikacioni për punësim (shkarkohet nga web-faqja
e TU-së http://www.trafikurban-pr.com/shq/job-
aplikacioni-shq.html;
• Dëshmi mbi shkollimi;
• Kopja e letërnjoftimit;
• Dëshmi mbi përvojën e punës të dëshmuar me
Trust.
• Dëshmi nga Gjykata kompetente që nuk është
duke u zhvilluar procedurë penale ndaj tij/saj, jo më
të vjetër se 6 muaj;
• Kopje te certifikatave te tjera që ndërlidhen me
pozitën që aplikon janë përparësi;
-Çdo përgënjeshtrim i materialit, qoftë i qëllimshëm
ose nga neglizhenca ose ndryshim materiali nga
informatat e dhëna në deklaratën e sipër cekur do të
rezultojë në skualifikimin e menjëhershëm.
Informata të përgjithshme:
-- Të drejtë aplikimi për këtë konkurs kanë të gjithë
qytetarët pa dallim.
-Ndërmarrja ofron mundësi të barabarta, inkurajon
dhe promovon angazhimin e punëtorëve, pjesëtarë
të të gjitha komuniteteve dhe të gjinive të
ndryshme.
- Testimi me shkrim dhe intervista do të bëhen pas
përfundimit të afatit për aplikim sipas ligjit.
Mënyra e Aplikimit:
Aplikimi mund të bëhet vetëm përmes emailit:
punesimi@trafikurban-pr.com
Konkursi është i hapur nga data 22.12.2021  dhe
përfundon më datë 05.01.2022 në ora 16:00
Vërejtje: Dokumentet e pa kompletuara, të pa
skanuara si dhe ato që arrijnë pas skadimit të afatit
të konkursit nuk do të shqyrtohen. 

J O B  VA C A N C I E S

1. A public vacancy is announced and the following
are specific job vacancies in the enterprise:
•  Job position: Legal Expert
•  Number of positions: 1 (one)
• Duration of work: 3+1 months
• Gross Wage: According to the Wage Regulation.
2. Duties and responsibilities:
• Advises and gives opinions in the capacity of expert
for the Chief Executive Officer; 
• Provides Enterprise policy proposals for staff
performance plans;
• Cooperates closely with the Legal and Human

Resources Office at the request of the Chief
Executive Officer; 
• Engages in the process of interviewing potential job
candidates; 
• Compiles legal documents from the field and
competencies in the capacity of Legal Expert;
• Performs other tasks and duties required by the

Chief Executive Officer.
3. Qualifications and skills:
• University degree at the Faculty of Law and have a
Jurisprudence exam;
• If the diploma is obtained abroad to be nostrified; 

• Evidence of long experience in the field of law and
human resources;
• 3 years of work experience in management proven

through the Trust;
• Excellent command of English (spoken and

written);
• Good communication skills and be ready for work

under pressure; 
• Good technology skills, Microsoft Office programs
(Word, Excel, Outlook).

• No criminal proceedings are being conducted
against the applicant.
4. Required documentation:
• The candidate must submit these documents in
scanned form by email: 
punesimi@trafikurban-pr.com:
• Employment application (downloaded from TU

website: 
http:/ /www.trafikurban-pr.com/shq/job-
aplikacion-shq.html;
• Evidence of schooling;
• Copy of ID card; 

• Evidence of proven work experience with the Trust; 
• Evidence from the competent court that no criminal
proceedings are being conducted against him / her,
not older than 6 months;
• Copies of other certificates related to the position
you are applying for are an advantage;
- Any refutation of the material, whether intentional
or by negligence or change of material from the
information provided in the above statement will
result in immediate disqualification.
General information:
- All citizens without distinction have the right to
apply for this competition.
-The enterprise offers equal opportunities, encourages
and promotes the engagement of workers, members
of all communities and of different genders.
- Written testing and interviews will be done after the
deadline for application according to law.
How to Apply:
The application can be made only via email:
punesimi@trafikurban-pr.com
The competition is open from 22.12.2021 and ends on
05.01.2022 at 24:00
Note: Incomplete, unscanned documents and those
that arrive after the competition deadline will not be
considered.

K O N K U R S

1. Raspisuje se javni konkurs i to su konkretni
konkursi za radna mesta u preduzeću:
• Radno mesto: Pravni Stručnjak
• Broj pozicija: 1 (jedan)
• Trajanje rada: 3+1 meseci 
• Bruto plata: Prema Uredbi o platama.
2. Dužnosti i odgovornosti:
• Savetuje i daje mišljenja u svojstvu stručnjaka za
glavnog izvršnog direktora;
• Daje predloge politike preduzeća za planove
učinka osoblja;
• Blisko sarađuje sa Službom za pravne i ljudske
resurse na zahtev glavnog izvršnog direktora;
• Uključuje se u proces intervjuisanja potencijalnih
kandidata za posao;
• Sastavlja pravne akte iz oblasti i nadležnosti u
svojstvu pravnog stručnjaka;
• Obavlja druge poslove i dužnosti koje zahteva
glavni izvršni direktor.
3. Kvalifikacije i veštine:
• Univerzitetska diploma Pravnog fakulteta i
položen pravosudni ispit;
• Ako je diploma stečena u inostranstvu da se
nostrificira;
• Dokaz o dugogodišnjem iskustvu u oblasti prava i
ljudskih resursa;
• 3 godine radnog iskustva u menadžmentu
dokazano kroz Trust;
• Odlično poznavanje engleskog jezika (govorno i
pismeno);
• Dobre komunikacijske veštine i spremnost za rad
pod pritiskom;
• Dobre tehnološke veštine, Microsoft Office
programi (Vord, Ekcel, Outlook).
• Protiv podnosioca prijave se ne vodi krivični
postupak.
4. Potrebna dokumentacija:
• Kandidat mora dostaviti ove dokumente u
skeniranom obliku na mejl: 
punesimi@trafikurban-pr.com:
• Prijava za zapošljavanje (preuzeta sa veb stranice TU
http://vvv.trafikurban-pr.com/shk/job-aplikacion-
shk.html;
• Dokaz o školovanju;
• Kopija lične karte;
• Dokaz o dokazanom radnom iskustvu sa Trustom.
• Dokaz nadležnog suda da se protiv njega ne vodi
krivični postupak, ne stariji od 6 meseci;
• Kopije drugih sertifikata vezanih za poziciju za
koju konkurišete su prednost;
- Svako opovrgavanje materijala, bilo namerno ili iz
nemara ili izmena materijala u odnosu na
informacije date u gornjoj izjavi, rezultiraće
trenutnom diskvalifikacijom.
Opšte informacije:
- Na ovaj konkurs imaju pravo da se prijave svi
građani bez razlike.
- Preduzeće nudi jednake mogućnosti, podstiče i
promoviše angažovanje radnika, pripadnika svih
zajednica i različitih polova.
- Pismeno testiranje i intervju će se obaviti nakon
isteka roka za prijavu u skladu sa zakonom.
Kako se prijaviti:
Prijava se može izvršiti samo putem mejla:
punesimi@trafikurban-pr.com
Konkurs je otvoren od 22.12.2021 i završava se
05.01.2022 u 24:00
Napomena: Nepotpuni, neskenirani dokumenti i oni
koji pristignu nakon konkursnog roka neće se
razmatrati.
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K  O  N  K  U  R  S    

1. Shpallet konkurs publik për kohë të caktuar për vendin e
punës në ndërmarrje si në vijim:
• Pozita e punës: Zyrtar/e për Raportime Financiare
• Numri i pozitave: 1 (një)
• Kohëzgjatja e punës: 6 muaj me mundësi vazhdimi
• Paga bruto: Në bazë të Rregullores për Paga.
2. Detyrat dhe përgjegjësitë: 
• Mbledhë të dhëna nga operimi i punës në ndërmarrje.
• Pas mbledhjes së të dhënave bën përpunimin e tyre.
• Bën raportimin e të dhënave për konsulentin e BERZH-it
• Duhet të jetë i/e saktë në mbledhje, përpunim dhe raportim
të të dhënave.
• Mbledhë, përpunon dhe raporton edhe të dhëna të tjera për
nevoja të ndërmarrjes.
• Raporton përmbledhjen e të dhënave dhe raporteve tek
mbikëqyrësi
• Vërteton rregullësinë e blerjeve me të gatshme dhe e
konstaton këtë rregullësi me nënshkrim, pas verifikimit dhe
nënshkrimit e proceson dokumentin dhe e dorëzon për
nënshkrim te ZKFTH, dhe KE, pas kompletimit të të gjitha
proceduarve dokumentin e tillë e dorëzon te arkëtarët për
barazim.
• Raporton në ATK për deklarimin e gabimeve teknike të
arkave fiskale në baza mujore.
• Asiston dhe bashkëpunon me kolegët e tjerë në financa
dhe operartiv për mbledhjen e të dhënave.
• Zhvillon korrespodenca me konsulentin e BERZH-it për
raportimet.
• Kryen punë edhe me regjistrimin e inkasimeve ditore të
kondukterëve në programin softëerik për të evidentuar
mbledhjen e përgjithshme të shumës së pranuar nga
arkëtari.
• Sipas mbledhjes së të dhënave analizon gabimet në Z
raporte me shumën e përgjithshme
• Evidenton dallimet nga nr. i biletave me shumën e
përgjithshme në Z raport
• Merr pjesë në komisione pune sipas caktimit nga
mbikëqyrësi.
• Arkivon dokumentacion në financa sipas përgjegjësive të
punës dhe dokumentacionit që operon.
• Kryen punë edhe detyra tjera që lidhen me përshkrimin e
detyrave të punës, të cilat kërkohen nga Mbikëqyrësi
• I raporton dhe jep përgjegjësi për punën te ZKFTH.
3. Kualifikimet dhe aftësitë:
• Diplomë universitare Fakultet Ekonomik;
• Së paku 1 vit  përvojë pune të dëshmuar edhe përmes
Trust-it;
• Të ketë trajnime në kontabilitet apo financa;
•    Aftësi të mira komunikuese dhe te jetë i gatshëm për
punë ne grup; 
• Aftësi të mira të teknologjisë, programet Microsoft Office
(Word, Excel, Outlook);
• Të mos jetë duke u zhvilluar ndonjë procedurë penale ndaj
aplikuesit.
4. Dokumentacioni i kërkuar:
-Kandidati/ja, duhet t`i dorëzoj këto dokumente në formë të
skanuar në email: 
punesimi@trafikurban-pr.com:
• Aplikacioni për punësim (shkarkohet nga web-faqja e TU-
së http://www.trafikurban-pr.com/shq/job-aplikacioni-
shq.html;
• Dëshmi mbi shkollimi;
• Kopja e letërnjoftimit;
• Dëshmi mbi përvojën e punës të dëshmuar me Trust.
• Dëshmi nga Gjykata kompetente që nuk është duke u
zhvilluar procedurë penale ndaj tij/saj, jo më të vjetër se 6
muaj;
• Kopje te certifikatave te tjera që ndërlidhen me pozitën që
aplikon janë përparësi;
-Çdo përgënjeshtrim i materialit, qoftë i qëllimshëm ose
nga neglizhenca ose ndryshim materiali nga informatat e
dhëna në deklaratën e sipër cekur do të rezultojë në
skualifikimin e menjëhershëm.
Informata të përgjithshme:
-- Të drejtë aplikimi për këtë konkurs kanë të gjithë
qytetarët pa dallim.
-Ndërmarrja ofron mundësi të barabarta, inkurajon dhe
promovon angazhimin e punëtorëve, pjesëtarë të të gjitha
komuniteteve dhe të gjinive të ndryshme.
- Testimi me shkrim dhe intervista do të bëhen pas
përfundimit të afatit për aplikim sipas ligjit.
Mënyra e Aplikimit:
Aplikimi mund të bëhet vetëm përmes emailit :
punesimi@trafikurban-pr.com
Konkursi është i hapur nga data 22.12.2021  dhe përfundon
më datë 05.01.2022 në ora 16:00
Vërejtje: Dokumentet e pa kompletuara, të pa skanuara si
dhe ato që arrijnë pas skadimit të afatit të konkursit nuk do
të shqyrtohen. 

J O B  VA C A N C I E S

1. A public competition is announced for a certain period of
time for a job in the enterprise as follows:
•  Job position: Human Resources Officer
•  Number of positions: 1 (one)
• Duration of work: 6 months with the possibility of
extension
• Gross Wage: According to the Wage Regulation.
2. Duties and responsibilities:
• Collects data from the operation of work in the enterprise;
• After collecting data does their processing;
• Reports data to the EBRD consultant;
• Must be accurate in data collection, processing and
reporting;
• Collects, processes and reports other data for the needs of
the enterprise;
• Reports the summary of data and reports to the supervisor;
• Verifies the regularity of the most ready purchases and
ascertains this regularity with a signature, after verification
and signing, processes the document and submits it for
signature to the NCFT, and the EC, after completing all
procedures, submits such a document to the cashiers for
reconciliation;
• Reports to TAK for declaring technical errors of fiscal cash
registers on a monthly basis;
• Assists and collaborates with other colleagues in finance
and data collection operations;
• Corresponds with the EBRD's reporting consultant;
• Performs work by recording the daily collections of
conductors in the software program to record the general
collection of the amount received by the cashier;
• According to data collection analyzes errors in Z ratios to
the total amount;
• Evidences the differences from no. of tickets with the total
amount in Z ratio;
• Participates in working committees as appointed by the
supervisor;
• Archives documentation in finance according to job
responsibilities and documentation that operates;
• Performs other tasks related to job description, which are
required by the Supervisor;
• Reports and is responsible for the work of the Chief
Finance and Treasury Officer
3. Qualifications and skills:
• University degree Faculty of Economics;
• At least 1 year of proven work experience through the
Trust;
• Have training in accounting or finance;
• Good communication skills and be ready for group work;
• Good technology skills, Microsoft Office programs (Word,
Excel, Outlook);
• No criminal proceedings are being conducted against the
applicant.
4. Required documentation:
• The candidate must submit these documents in scanned
form by email: 
punesimi@trafikurban-pr.com:
• Employment application (downloaded from TU website: 

http://www.trafikurban-pr.com/shq/job-aplikacion-
shq.html;
• Evidence of schooling;
• Copy of ID card; 

• Evidence of proven work experience with the Trust; 
• Evidence from the competent court that no criminal
proceedings are being conducted against him / her, not older
than 6 months;
• Copies of other certificates related to the position you are
applying for are an advantage;
- Any refutation of the material, whether intentional or by
negligence or change of material from the information
provided in the above statement will result in immediate
disqualification.
General information:
- All citizens without distinction have the right to apply for
this competition.
-The enterprise offers equal opportunities, encourages and
promotes the engagement of workers, members of all
communities and of different genders.
- Written testing and interviews will be done after the
deadline for application according to law.
How to Apply:
The application can be made only via email:
punesimi@trafikurban-pr.com
The competition is open from 22.12.2021 and ends on
05.01.2022 at 24:00
Note: Incomplete, unscanned documents and those that
arrive after the competition deadline will not be considered.

K O N K U R S

1. Javni konkurs se raspisuje na određeno vreme za posao
u preduzeću i to:
• Radno mesto: Referent za Finansijsko Izveštavanje
• Broj pozicija: 1 (jedan)
• Trajanje rada: 6 meseci sa mogućnošcú produženja
• Bruto plata: prema Uredbi o platama.
2. Dužnosti i odgovornosti:
• Prikuplja podatke iz poslovanja u preduzeću;
• Nakon prikupljanja podataka vrši se njihova obrada;
• Prijavljuje podatke konsultantu EBRD;
• Mora biti tačan u prikupljanju podataka, obradi i
izveštavanju;
• Prikuplja, obrađuje i izveštava druge podatke za potrebe
preduzeća;
• Izvještava o sažetku podataka i izvještajima supervizoru;
• Provjerava pravilnost najspremnijih nabavki i potpisom
konstatuje tu pravilnost, nakon overe i potpisivanja,
obrađuje dokument i dostavlja ga na potpis NCFT-u, a
EK, po obavljenim svim procedurama, dostavlja takav
dokument blagajnama. za pomirenje;

• Izveštaje PAK-u za prijavljivanje tehničkih grešaka
fiskalnih kasa na mesečnom nivou;
• Pomaže i sarađuje sa drugim kolegama u finansijama i
operacijama prikupljanja podataka;
• Dopisuje se sa konsultantom EBRD za izveštavanje;
• Obavlja poslove evidentiranjem dnevnih naplata
konduktera u softverskom programu za evidentiranje
opšte naplate iznosa koje prima blagajnik;
• Prema prikupljanju podataka analizira greške u Z
odnosima prema ukupnom iznosu;
• Dokazuje razlike od br. karata sa ukupnim iznosom u Z
odnosu;
• Učestvuje u radnim komisijama koje imenuje
supervisor;
• Arhivira dokumentaciju u oblasti finansija prema
poslovima i dokumentaciji koja posluje;
• Obavlja i druge poslove u vezi sa opisom poslova, a koje
zahteva rukovodilac;
• Za svoj rad odgovoran je Glavnom Finansijskom
Službeniku i Trezoru.
3. Kvalifikacije i veštine:
• Visoka stručna sprema Ekonomski Fakultet;
• Najmanje 1 godina dokazanog radnog iskustva kroz
Trust;
• Imaju obuku iz računovodstva ili finansija;
• Dobre komunikacijske veštine i spremnost za grupni rad;
• Dobre tehnološke veštine, Microsoft Office programi
(Vord, Ekcel, Outlook);
• Protiv podnosioca prijave se ne vodi krivični postupak.
4. Potrebna dokumentacija:
• Kandidat mora dostaviti ove dokumente u skeniranom
obliku na mejl: punesimi@trafikurban-pr.com:
• Prijava za zapošljavanje (preuzeta sa veb stranice TU
http://vvv.trafikurban-pr.com/shk/job-aplikacion-
shk.html;
• Dokaz o školovanju;
• Kopija lične karte;
• Dokaz o dokazanom radnom iskustvu sa Trustom.
• Dokaz nadležnog suda da se protiv njega ne vodi krivični
postupak, ne stariji od 6 meseci;
• Kopije drugih sertifikata vezanih za poziciju za koju
konkurišete su prednost;
- Svako opovrgavanje materijala, bilo namerno ili iz
nemara ili izmena materijala u odnosu na informacije date
u gornjoj izjavi, rezultiraće trenutnom diskvalifikacijom.
Opšte informacije:
- Na ovaj konkurs imaju pravo da se prijave svi građani
bez razlike.
- Preduzeće nudi jednake mogućnosti, podstiče i
promoviše angažovanje radnika, pripadnika svih
zajednica i različitih polova.
- Pismeno testiranje i intervju će se obaviti nakon isteka
roka za prijavu u skladu sa zakonom.
Kako se prijaviti:
Prijava se može izvršiti samo putem mejla:
punesimi@trafikurban-pr.com
Konkurs je otvoren od 22.12.2021 i završava se
05.01.2022 u 24:00
Napomena: Nepotpuni, neskenirani dokumenti i oni koji
pristignu nakon konkursnog roka neće se razmatrati.
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K  O  N  K  U  R  S    

1. Shpallet konkurs publik për kohë të caktuar për vendin e
punës në ndërmarrje si në vijim:
• Pozita e punës: Zyrtar/e i/e  Burimeve Njerëzore
• Numri i pozitave: 1 (një)
• Kohëzgjatja e punës: 6 muaj me mundësi vazhdimi
• Paga bruto: Në bazë të Rregullores për Paga.
2. Detyrat dhe përgjegjësitë: 
• Është përgjegjës për punët organizative të burimeve
njerëzore (BNJ), përgatitë procedurat për rekrutim të
personelit gjatë vitit kalendarik në harmoni me kërkesat e
menaxhmentit të TU.
• Përgatitë procesin e intervistimit të kandidatëve, listën e
kandidatëve për intervista, listën për testim dhe listën e
shpalljes për kandidat të përzgjedhur.
• Mbanë përgjegjësi për dosjet e punëtoreve si dhe mban ne
konfidencialitet të plote  dosjet e secilit të punësuar në TU.
• Pranon fletëparaqitjet disiplinore dhe i dërgon tek komisioni
disiplinor, ndihmon komisionin disiplinor në përgatitjen e
rasteve dhe nxjerrjen e provave, njëherit shërben edhe si
sekretar teknik i komisionit.
• Përgatitë dhe procedon procedura, duke u bazuar në rregullat
e brendshëm, ligjeve përgatite procedurat për masë disiplinore
për te gjithë punëtoret e TU qe shkelin rregullat e punës sipas
rregullave, procedurave dhe ligjeve që janë në fuqi.
• Përpunon të gjitha të dhënat statistikore që janë relevante me
administrim të personelit në nivel të TU.
• Përgatitë  programin e trajnimeve për stafin e TU, përgatite
plane, mujor dhe vjetor  për burimet njerëzore.
• Punon në bazë të procedurave të administrimit të personelit,
propozon hartimin e procedurave për administrimin e
personelit,
• I përgatit kontratat e punës për të gjithë punëtorët e TU, i
përgatit vendimet për pushim vjetor, i përgatit kartelat e
identifikimit për punëtorët e TU, në bashkëpunim me
Sekretarin e ndërmarrjes.
• Azhurnon punët në dosjet e punëtorëve dhe punët në
modulin e Burimeve Njerëzore, mbanë evidenca për pushimet
e punëtoreve të përcaktuar sipas Ligjit të Punës në fuqi.
• Ndihmon në përgatitjen teknike të trajnimeve konform
rregullores së brendshme të trajnimeve për stafin e  TU.
• Kryen edhe detyra tjera që lidhen me përshkrimin e detyrave
të punës si dhe detyrave të ngarkuara nga Sekretari.  
3. Kualifikimet dhe aftësitë:
• Diplomë universitare në Juridik, Administratë Publike,
Fakultet Ekonomik apo Shkenca Sociale;
• Përparësi përvoja e punë në Burime Njerëzore së paku 1 vit
të dëshmuar edhe përmes Trust-it.
• Njohuri të mira rreth Ligjit të Punës, identifikimin e
nevojave për trajnime dhe organizimin e tyre,  organizimi i
stafit,  identifikimi i nevojave të stafit që lidhen me natyrën e
punës, përpilimi i shkresave dhe aftësi analitike etj..
•    Aftësi të mira komunikuese dhe te jetë i gatshëm për punë
ne grup; 
• Aftësi të mira të teknologjisë, programet Microsoft Office
(Word, Excel, Outlook).
• Të mos jetë duke u zhvilluar ndonjë procedurë penale ndaj
aplikuesit.
4. Dokumentacioni i kërkuar:
-Kandidati/ja, duhet t`i dorëzoj këto dokumente në formë të
skanuar në email: punesimi@trafikurban-pr.com:
• Aplikacioni për punësim (shkarkohet nga web-faqja e TU-së
http://www.trafikurban-pr.com/shq/job-aplikacioni-
shq.html;
• Dëshmi mbi shkollimi;
• Kopja e letërnjoftimit;
• Dëshmi mbi përvojën e punës të dëshmuar me Trust.
• Dëshmi nga Gjykata kompetente që nuk është duke u
zhvilluar procedurë penale ndaj tij/saj, jo më të vjetër se 6
muaj;
• Kopje te certifikatave te tjera që ndërlidhen me pozitën që
aplikon janë përparësi;
-Çdo përgënjeshtrim i materialit, qoftë i qëllimshëm ose nga
neglizhenca ose ndryshim materiali nga informatat e dhëna në
deklaratën e sipër cekur do të rezultojë në skualifikimin e
menjëhershëm.
Informata të përgjithshme:
-- Të drejtë aplikimi për këtë konkurs kanë të gjithë qytetarët
pa dallim.
-Ndërmarrja ofron mundësi të barabarta, inkurajon dhe
promovon angazhimin e punëtorëve, pjesëtarë të të gjitha
komuniteteve dhe të gjinive të ndryshme.
- Testimi me shkrim dhe intervista do të bëhen pas
përfundimit të afatit për aplikim sipas ligjit.
Mënyra e Aplikimit:
Aplikimi mund të bëhet vetëm përmes emailit :
punesimi@trafikurban-pr.com
Konkursi është i hapur nga data 22.12.2021  dhe përfundon
më datë 05.01.2022 në ora 16:00
Vërejtje: Dokumentet e pa kompletuara, të pa skanuara si dhe
ato që arrijnë pas skadimit të afatit të konkursit nuk do të
shqyrtohen. 

J O B  VA C A N C I E S

1. A public competition is announced for a certain period of
time for a job in the enterprise as follows:
•  Job position: Human Resources Officer
•  Number of positions: 1 (one)
• Duration of work: 6 months with the possibility of extension
• Gross Wage: According to the Wage Regulation.
2. Duties and responsibilities:
• Is responsible for organizational work of human resources
(HR), prepares procedures for staff recruitment during the
calendar year in accordance with the requirements of LV
management.
• Prepares the process of interviewing candidates, the list of
candidates for interviews, the list for testing and the list of
announcements for selected candidates.
• Holds responsibility for the files of employees and keeps in
complete confidentiality the files of each employee in TU.
• Receives disciplinary reports and sends them to the
disciplinary commission, assists the disciplinary commission
in preparing cases and producing evidence, and also serves as
the technical secretary of the commission.
• Prepares and processes procedures, based on internal rules,
laws, prepares procedures for disciplinary action for all LV
employees who violate labor rules according to the rules,
procedures and laws that are in force.
• Processes all statistical data that are relevant to personnel
administration at the TU level.
• Prepares training program for TU staff, prepares monthly and
annual plans for human resources.
• Works on the basis of personnel administration procedures,
proposes the drafting of    procedures for personnel
administration,
• Prepares employment contracts for all LV employees,
prepares decisions for annual leave, prepares identification
cards for LV employees, in cooperation with the Secretary of
the enterprise.
• Updates the jobs in the employees 'files and the jobs in the
Human Resources module, keeps records for the employees'
vacations defined according to the Labor Law in force.
• Assists in the technical preparation of trainings in accordance
with the internal training regulations for LV staff.
• Performs other tasks related to the job description and tasks
assigned by the Secretary.
3. Qualifications and skills:
• University degree in Law, Public Administration, Faculty of
Economics or Social Sciences;
• Priority of work experience in Human Resources at least 1
year proven through the Trust.
• Good knowledge about the Labor Law, identification of
training needs and their organization, staff organization,
identification of staff needs related to the nature of work,
drafting of papers and analytical skills, etc ..
• Good communication skills and be ready for group work;
• Good technology skills, Microsoft Office programs (Word,
Excel, Outlook).
• No criminal proceedings are being conducted against the
applicant.
4. Required documentation:
• The candidate must submit these documents in scanned form
by email: 
punesimi@trafikurban-pr.com:
• Employment application (downloaded from TU website: 
http://www.trafikurban-pr.com/shq/job-aplikacion-
shq.html;
• Evidence of schooling;
• Copy of ID card; 
• Evidence of proven work experience with the Trust; 
• Evidence from the competent court that no criminal
proceedings are being conducted against him / her, not older
than 6 months;
• Copies of other certificates related to the position you are
applying for are an advantage;
- Any refutation of the material, whether intentional or by
negligence or change of material from the information
provided in the above statement will result in immediate
disqualification.
General information:
- All citizens without distinction have the right to apply for this
competition.
-The enterprise offers equal opportunities, encourages and
promotes the engagement of workers, members of all
communities and of different genders.
- Written testing and interviews will be done after the deadline
for application according to law.
How to Apply:
The application can be made only via email:
punesimi@trafikurban-pr.com
The competition is open from 22.12.2021 and ends on
05.01.2022 at 24:00
Note: Incomplete, unscanned documents and those that arrive
after the competition deadline will not be considered.

K O N K U R S

1. Javni konkurs se raspisuje na određeno vreme za posao
u preduzeću i to:
• Radno mesto: Referent za ljudske resurse
• Broj pozicija: 1 (jedan)
• Trajanje rada: 6 meseci sa mogućnošću produženja
• Bruto plata: prema Uredbi o platama.
2. Dužnosti i odgovornosti:
• Odgovoran je za organizacioni rad ljudskih resursa
(HR), priprema procedure za prijem osoblja u toku
kalendarske godine u skladu sa zahtevima menadžmenta
LV.
• Priprema proces intervjuisanja kandidata, listu
kandidata za intervju, listu za testiranje i listu oglasa za
izabrane kandidate.
• Snosi odgovornost za dosijee zaposlenih i čuva u
potpunoj poverljivosti dosijee svakog zaposlenog u TU.
• Prima disciplinske prijave i šalje ih disciplinskoj
komisiji, pomaže disciplinskoj komisiji u pripremi
predmeta i izvođenju dokaza, a obavlja i funkciju
tehničkog sekretara komisije.
• Priprema i obrađuje procedure, na osnovu internih
pravila, zakona, priprema procedure za disciplinske mere
za sve zaposlene u LV koji krše pravila rada u skladu sa
pravilima, procedurama i zakonima koji su na snazi.
• Obrađuje sve statističke podatke koji su relevantni za
administraciju osoblja na nivou TU.
• Priprema program obuke za osoblje TU, priprema
mesečne i godišnje planove za ljudske resurse.
• Radi na osnovu procedura kadrovske administracije,
predlaže izradu procedura kadrovske administracije,
• Priprema ugovore o radu za sve zaposlene u LV,
priprema rešenja za godišnji odmor, priprema lične karte
za zaposlene u LV, u saradnji sa sekretarom preduzeća.
• Ažurira poslove u dosijeima zaposlenih i poslove u
modulu Ljudski resursi, vodi evidenciju o odmorima
zaposlenih definisanim prema važećem Zakonu o radu.
• Pomaže u tehničkoj pripremi obuka u skladu sa internim
pravilnikom o obuci osoblja NN.
• Obavlja i druge poslove u vezi sa opisom poslova i
zadatke koje mu odredi sekretar.
3. Kvalifikacije i veštine:
• Univerzitetska diploma prava, javne uprave, Fakulteta
ekonomije ili društvenih nauka;
• Prioritet radnog iskustva u ljudskim resursima najmanje
1 godina dokazano kroz Trust.
• Dobro poznavanje Zakona o radu, utvrđivanje potreba
za obukom i njihova organizacija, organizovanost
kadrova, identifikacija kadrovskih potreba u vezi sa
prirodom posla, izrada radova i analitičke sposobnosti,
itd.
• Dobre komunikacijske veštine i spremnost za grupni
rad;
• Dobre tehnološke veštine, Microsoft Office programi
(Vord, Ekcel, Outlook).
• Protiv podnosioca prijave se ne vodi krivični postupak.
4. Potrebna dokumentacija:
• Kandidat mora dostaviti ove dokumente u skeniranom
obliku na mejl: punesimi@trafikurban-pr.com:
• Prijava za zapošljavanje (preuzeta sa veb stranice TU
http://vvv.trafikurban-pr.com/shk/job-aplikacion-
shk.html;
• Dokaz o školovanju;
• Kopija lične karte;
• Dokaz o dokazanom radnom iskustvu sa Trustom.
• Dokaz nadležnog suda da se protiv njega ne vodi
krivični postupak, ne stariji od 6 meseci;
• Kopije drugih sertifikata vezanih za poziciju za koju
konkurišete su prednost;
- Svako opovrgavanje materijala, bilo namerno ili iz
nemara ili izmena materijala u odnosu na informacije
date u gornjoj izjavi, rezultiraće trenutnom
diskvalifikacijom.
Opšte informacije:
- Na ovaj konkurs imaju pravo da se prijave svi građani
bez razlike.
- Preduzeće nudi jednake mogućnosti, podstiče i
promoviše angažovanje radnika, pripadnika svih
zajednica i različitih polova.
- Pismeno testiranje i intervju će se obaviti nakon isteka
roka za prijavu u skladu sa zakonom.
Kako se prijaviti:
Prijava se može izvršiti samo putem mejla:
punesimi@trafikurban-pr.com
Konkurs je otvoren od 22.12.2021 i završava se
05.01.2022 u 24:00
Napomena: Nepotpuni, neskenirani dokumenti i oni koji
pristignu nakon konkursnog roka neće se razmatrati.

NPK “ Trafiku Urban” SHA
Adresa: Rr. Tahir Zajmi, nr. 43 – Prishtinë, Kosovë

web: www.trafikurban-pr.com email: info@trafikurban-pr.com

tel: +383 45 10 11 33
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Republika e Kosovës 
Republika Kosovo/ Republic of Kosovo 

Këshilli Prokurorial i Kosovës/ Tužila ki Savet Kosova/Kosovo Prosecutorial Council 
Sekretariati / Sekretarijat / Secretariat 

Në bazë të nenit 31 të Ligjit Nr. 06/L-056 për Këshillin Prokurorial të Kosovës, në bazë 
të Ligjit Nr.03/L-149 për Shërbimin Civil të Republikës së Kosovës dhe Rregullores Nr. 
02/2010 për Procedurat e Rekrutimit në Shërbimin Civil të Kosovës, në bazë të
Aktgjykimit nr. Ref AGJ.1583/20 të datës 09 Korrik 2020 si dhe Vendimit të Këshillit 
Prokurorial të Kosovës KPK/Nr. 193/2021 të datës 26 Mars 2021, Sekretariati i Këshillit 
Prokurorial të Kosovës, shpall këtë: 

 

K O N K U R S 
 

I. Zyrtar për Hulumtim 
Njësiti për Shqyrtimin e Performancës së Prokurorisë 
 

Referenca:  KPK/SKPK /NJSHPP/ POZ - 023 
Emri pozitës:    Zyrtar për Hulumtim 
Pozita:    Pozitë e karrierës 
Kategoria funksionale:  Profesional 1 
Raporton tek:  Drejtori i NJSHPP 
Kodi punës:                   ST/550 
Numri i pozitave:      Një (1) pozitë 
Koeficienti:      Shtatë (7) 
Akti i emërimit:     Pa afat  
Puna Provuese:     Dymbëdhjetë  (12) muaj 
Vendi:    Prishtinë 
Qëllimi  i vendit  të punës: 
Nën mbikëqyrjen e Drejtorit të NJSHPP bën hulumtime rreth praktikave më të mira për 
ngritjen e efikasitetit dhe Përformancës së sistemit prokurorial si dhe siguron zbatimin e 
planeve të punës. 
Detyrat  dhe përgjegjësitë kryesore: 
Bën hulumtime për punën e sistemit prokurorial lidhur me për përmirësimin e 
administrimit dhe menaxhimit, si dhe kontribuon në krijimin dhe zhvillimin e 
programeve të trajnimit për prokurorët dhe personelin;  
Angazhohet në hulumtim, analizim dhe planifikimin të politikave për zhvillim 
institucional të sistemit prokurorial dhe NJSHPP;  
Në koordinim me Drejtorin ofron mbështetje administrative dhe profesionale për 
Komisionet e Këshillit me qëllim të avancimit të administrimit të prokurorive;  

Vendi:    Prishtinë 
Qëllimi  i vendit  të punës: 
Ndihmon në koordinimin, organizimin e të gjitha çështjeve administrative që kanë të 
bëjnë me funksionimin efektiv të Zyrës së Drejtorit për Drejtorin e Njësitit për 
shqyrtimin e Përformancës se Prokurorive. 
Detyrat  dhe përgjegjësitë kryesore: 
Organizon takimet dhe aktivitetet e ndryshme të Drejtorit brenda dhe jashtë zyrës së tij, 
ndihmon mbikëqyrësin në caktimin dhe koordinimin e takimeve të ndryshme  dhe të 
merr pjesë në takime nëse është e nevojshme si dhe koordinon agjendën e takimeve te 
Drejtorit të Njësitit për shqyrtimin e përformances se Prokurorive; 
Ndihmon Drejtorin në një numër të detyrave standarde administrative, përfshirë 
organizimin e takimeve të tij kur është e nevojshme; 
Mban regjistër të plotë të aktiviteteve, dosjeve, vendimeve dhe dokumenteve zyrtare të 
Zyrës së Drejtorit; 
Bashkëpunon me punonjësit tjerë të nivelit të njëjtë të Këshillit Prokurorial dhe 
Prokurorit te Shtetit me qëllim të koordinimit të punëve nga kompetenca e Drejtorit 
Njësitit për shqyrtimin e përformances se Prokurorive;  
Kryen protokollin e te gjitha shkresave, si hyrëse, dalëse, shkresave te ndryshme te cilat 
duhet te pranohen dhe te dorëzohen tek personat kompetent;  
Raporton rregullisht me shkrim për Drejtorit për Njësitin e shqyrtimit te përformances 
se Prokurorive për detyrat dhe përgjegjësit e kryera sipas planit  të punës;  
Kryen detyra tjera administrative sipas kërkesave të Drejtorit të Njësitit për shqyrtimin 
e përformances se Prokurorive; 
Siguron mbështetje të përgjithshme administrative dhe teknike përfshirë postën zyrtare, 
telefonatat, skanimin, faksimi dhe kopjimin e dokumenteve, plotësimin e raporteve të 
shpenzimeve , si  dhe hartimin e dokumenteve për takime të ndryshme. 
Njohuritë, shkathtësitë aftësitë për vendin e punës: 
Njohuri Profesionale specifike  në fushën përkatës të punës, të fituara përmes arsimimit 
universitar;  
Aftësi për të punuar me vet-iniciativë në kuadër të planeve dhe procedurave të 
përcaktuara;  
Aftësi të zgjidhjes së problemeve për çështje administrativo teknike ose procedurale  që 
dalin nga procesi i punës; 
Aftësi për të  organizuar punën e vet dhe për të koordinuar punën me personelin tjetër 
me të cilin bie në kontakt gjatë kryerjes së përgjegjësive të veta të  punës 
Shkathtësi hulumtuese, analitike dhe të vlerësimit të informacionit me ruajtjen e 
konfidencialitetit;  
Shkathtësi komunikimi, përfshire aftësinë për të interpretuar informata, dhënë 
udhëzimeve përcjell informata tek tjerët; 

Propozon dhe harton metodologjinë për hulumtime që ndërlidhen me kualitetin dhe 
efikasitetin e punës së prokurorive, si dhe harton raporte të avancuara analitike dhe 
raporte tjera;  
Koordinon aktivitetet e Zyrës së Drejtorit në raport me institucionet e ndryshme, 
sistemin prokurorial dhe brenda NJSHPP, lidhur me analizën e punës së sistemit 
prokurorial dhe NJSHPP-së;  
Mbledh informata, bën hulumtime, përgatit analiza, jep rekomandime për efikasitetin e 
prokurorive në fusha specifike dhe jep iniciativa për ngritjen dhe avancimin e punës 
sipas standardeve më të larta për sistemin dhe njësitë organizative të NJSHPP-së;  
Propozon politika dhe bën planifikimet përkatëse nga fushë veprimtaria e Njësitit për 
Shqyrtimin e Përformancës së Prokurorive;  
Kryen çdo detyrë tjetër në përputhje me ligjet dhe rregulloret në fuqi të cilat mund të 
kërkohen nga Drejtori. 
Njohuritë, shkathtësitë aftësitë për vendin e punës: 
Njohuri të thellë në fushën profesionale specifike të fituar përmes arsimimit universitar 
dhe trajnimeve përkatëse, e preferueshme njohja e gjuhës angleze ;  
Njohuri të ligjeve dhe rregulloreve të aplikueshme;  
Shkathtësi në komunikim planifikim të punës koordinimi eventual i personelit në nivel 
administrativ;  
Shkathtësi hulumtuese, analitike, vlerësuese dhe formulim të rekomandimeve dhe 
këshillave profesionale;  
Shkathtësi kompjuterike në aplikacione të programeve (Microsoft Office, etj). 
Përgatitja profesionale dhe kualifikimi:  
Diplomë universitare, Fakulteti Juridik ose Shkenca Shoqërore .  
Përvoja e Punës:  
Minimum 2 vite përvojë pune profesionale. 

 
II. Zyrtar Administrativ 

Njësiti për Shqyrtimin e Performancës së Prokurorisë një (1) vend pune   
 
Referenca:  KPK/SKPK /NJSHPP/ POZ - 024 
Emri pozitës:    Zyrtar Administrativ 
Pozita:   Pozitë e karrierës 
Kategoria funksionale:  Profesional 2 
Raporton tek:  Drejtori i NJSHPP 
Kodi punës:                   AD/450 
Numri i pozitave:      Një (1) pozitë 
Koeficienti:      Shtatë (7) 
Akti i emërimit:     Pa afat  
Puna Provuese:     Dymbëdhjetë  (12) muaj 

Njohuria e mirë e gjuhës shqipe në të shkruar dhe në komunikime ndërsa njohja e 
gjuhës angleze paraqet përparësi; 
Shkathtësi kompjuterike ne aplikacionet të programeve (Word, Excel, Power Point). 
Përgatitja profesionale dhe kualifikimi: 
Diplomë Universitare, Fakulteti Juridik, Fakulteti Ekonomik ose  
Përvoja e Punës:   
Një (1) vit përvojë pune. 
_____________________________________________________________________________________________________________________________________ 
 

Konkursi është i hapur 15 ditë kalendarike nga dita e publikimit në faqen zyrtare të Sistemit 
Prokurorial të Republikës së Kosovës, si dhe në gazetat ditore, duke filluar nga data 22.12.2021 deri 
me datë 05.01.2022 si datë e mbylljes së konkursit.  
Kërkesa (aplikacioni) për punësim gjendet në web faqen: www.prokuroria-rks.org  
Aplikacionet dorëzohen çdo ditë pune nga ora 08:00 deri në ora 16:00, në Divizionin e Burimeve 
Njerëzore, kati VII, Zyra Nr. 702, Prishtinë, Kosovë. 
Aplikimi përmes postës: Kërkesat e kompletuara me dokumente mund të dorëzohen edhe përmes 
postës në Divizionin e Burimeve Njerëzore të Sekretariatit të Këshillit Prokurorial të Kosovës, adresa: 
Rr. “Luan Haradinaj”, nr. 100, Kati 7, zyra nr. 702, 10000 Prishtinë. 
Aplikacionet e dërguara me postë, të cilat mbajnë vulën postare mbi dërgesën e bërë ditën e fundit të 
afatit për aplikim, do të konsiderohen të vlefshme dhe do të merren në shqyrtim, nëse arrijnë brenda 4 
katër ditësh, aplikacionet që arrijnë pas këtij afati, dhe ato të pakompletuara nuk do të shqyrtohen fare. 
Në rast nevoje mund të na kontaktoni në, tel: 038/200 18874 prej orës 08:00 – 16:00.  
Kushtet e pjesëmarrjes në konkurs: 

- Të drejtë aplikimi kanë të gjithë qytetarët e Republikës së Kosovës të moshës madhore të cilët kanë 
zotësi të plotë për të vepruar, janë në posedim të të drejtave civile dhe politike, kanë përgatitjen e 
nevojshme arsimore dhe aftësinë profesionale për kryerjen e detyrave dhe të cilët kanë aftësi fizike që 
kërkohen për pozitën përkatëse. 

- Sekretariati i Këshillit Prokurorial të Kosovës, ofron mundësi të barabarta të punësimit për të gjithë 
shtetasit e Kosovës dhe mirëpret aplikacionet nga të gjithë personat e gjinisë mashkullore dhe femërore 
nga të gjitha komunitetet në Kosovë. 

- “Komunitetet jo-shumicë dhe pjesëtarët e tyre kanë të drejtë për përfaqësim të drejtë dhe proporcional 
në organet e shërbimit civil të administratës publike qendrore dhe lokale siç specifikohet në nenin 11, 
paragrafi 3 të Ligjit Nr.03/L-149 për Shërbimin Civil të Republikës së Kosovës.” 
Aplikacionit duhet t’i bashkëngjiten kopjet e  skanuara të dokumentacionit të kërkuar:  

- Dëshminë e kualifikimit shkollor; 
- Dëshmi mbi përvojën e punës, Vërtetimi dhe kontrata e punës (Letër Referenca apo Rekomandimi nuk 

pranohet si dëshmi mbi përvojën e punës); 
- Dy rekomandime (nëse keni); 
- Kopjet e dy raporteve të fundit të njëpasnjëshme të vlerësimit të punës (nëse ekzistojnë të tilla); 
- Dokumentin e identifikimit–letërnjoftimi i fotokopjuar; 
- Certifikatë nga Gjykata që nuk jeni nën hetime. 

Në lidhje me datën e mbajtjes së testit me shkrim dhe intervistës, për kandidatët të cilët i plotësojnë 
kushtet e parapara sipas këtij konkursi, kandidatët do të njoftohen bazuar në legjislacionin ne fuqi. 
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Republika e Kosovës 
Republika Kosovo/ Republic of Kosovo 

Këshilli Prokurorial i Kosovës/ Tužila ki Savet Kosova/Kosovo Prosecutorial Council 
Sekretariati / Sekretarijat / Secretariat 

Na osnovu lana 31 Zakona br. 06/L-056 o Tužila kom Savetu Kosova, na osnovu 
Zakona br.03/L-149 o Civilnoj službi Republike Kosova i Pravilnika br. 02/2010 o 
Postupku Zapošljavanja u Civilnoj Službi Kosova, u skladu sa Presudom br. Ref 
AGJ.1583/20 od 09. jula 2020. godine kao i Odluke Tužila kog Saveta Kosova KPK/br. 
193/2021 od 26. marta 2021. godine, Sekretarijat Tužila kog Saveta Kosova ponovno 
objavljivanje:  

K O N K U R S 
 

I. Službenik za Istraživanja 
Odelenje za Razmatranje U inka Tužilaštva jedna (1) pozicija  
 

Referenca:  KPK/SKPK /NJSHPP/POZ -023 
Naziv pozicije:  Službenik za Istraživanja 
Pozicija:   Pozicija karijere 
Funkcionalna kategorija:  Profesional 1 
Raportira kod:  Direktora JRUT 
Kod rada:                   ST/550 
Broj pozicija:                   Jedna  (1) pozicija 
Koeficient:      Sedam (7) 
Akt imenovanja:     Na neodre eno 
Probni rad:                  Dvanaest (12) meseci 
Mesto:    Priština 
Cilj radnog mesta:  
Pod nadzorom Direktora JRUT vrši istraživanja oko najboljih praksi za podizanje 
efikasiteta i u inka tužila kog sistema kao i obezbe uje sprovo enje plana rada. 
Glavne obaveze i odgovornosti: 
Vrši istraživanje za rad tužila kog sistema u vezi poboljšanja administriranja i upravljanja, 
kao i doprinosi u stvaranju i razvoj programa obuka za tužioce i osoblje. 
Angažujese u istraživanju, analizu i planiranje politika za institucionalni razvoj tužila kog 
sistema i JRUT-a. 
U koordinaciji sa Direktorom pruža administrativnu i profesionalnu podršku za Komisije 
Saveta sa ciljem unapre enja administriranja tužilaštva; 

      

Pomaže u koordinaciji, organizaciji svih administrativnih pitanja koja se ti u efektivnog 
funkcionisanja Kancelarije Direktora JRUT. 
Glavne obaveze i odgovornosti: 
Organizuje sastanke i razne aktivnosti Direktora unutar i van njegove kancelarije, 
pomaže nadzornog u odre ivanju i koordinisanju raznih susreta i u estvuje na 
sastancima ako je to potrebno kao i koordiniše agendu Direktora JRUT; 
Pomaže Direktoru na odre enim standardnim administrativnim zadacima, uklju uju i 
organizovanje sednica kada je to potrebno; 
Održava potpun spisak aktivnosti, dosijea, odluka i službenih dokumenata Kancelarije 
Direktora; 
Sara uje sa ostalim zaposlenima istog nivoa u Savetu i Državnom Tužilaštvu sa ciljem 
koordinisanja radova iz nadležnosti Direktora JRUT; 
Vrši protokol svih dopisa, ulaznih, izlaznih, raznih dopisa koji se moraju primiti i predati 
kod odgovornih lica;  
Redovno pismeno izveštava direktora za Jedinicu za ispitivanje u inka tužilaštva o 
dužnostima i odgovornostima koje se obavljaju prema planu rada; 
Vrši ostale administrativne obaveze po zahtevima Direktora JRUT; 
Obezbe uje opštu administrativnu i tehni ku podršku uklju uju i službenu poštu, 
telefonske pozive, skaniranje, faksiranje i kopiranje dokumenata, popunu izveštaja 
troškova kao i izradu dokumenata za razne sastanke. 
Poznavanja, spretnosti i sposobnosti za radno mesto: 
Specifi ne profesionalne sposobnosti u doti noj oblasti rada, ste ene preko 
univerzitetskog obrazovanja;  
Sposobnosti za rad samoinicijativno u okviru odre enih planova i procedura;  
Sposobnosti rešavanja problema za administrativno-tehni ka pitanja ili procedura koje 
proizilaze iz procesa rada;  
Sposobnosti organizovanja njegovog rada sa ostalim osobljem sa kojim stupa u kontaktu 
tokom vršenja svojih radnih obaveza; 
Istraživa ke spretnosti, analiti ke i procene informacije sa o uvanjem tajnosti;  
Spretnosti komuniciranja, uklju uju i sposobnost interpretacije informacije, davanja 
uputstva, prosle ivanje informacija kod ostalih; 
Dobro poznavanje Albanskog jezika pisano i usmeno dok poznavanje Engleskog jezika 
predstavlja prednost; 
Ra unarske sposobnosti na aplikacijama programa (Word, Excel, Power Point). 
Stru na sprema i kvalifikacija: 
Univerzitetska Diploma, Pravni Fakultet Ekonomski Fakultet ili Društvene Nauke. 
Radno iskustvo:   
Jedna (1) godina radnog iskustva. 

Predlaže i izra uje metodologiju za istraživanja koja se povezuju sa kvalitetom i 
efikasnoš u rada tužilaštva, kao i izra uje napredne analiti ke izveštaje i ostale; 
Koordiniše aktivnosti Kancelarije Direktora u odnosu sa raznim institucijama, tužila kom 
sistemu i unutar JRUT, u vezi analize rada tužila kog sistema i JRUT-a; 
Prikuplja informacije, vrši istraživanja, priprema analize, daje preporuke za podizanje 
efikasnosti Tužilaštva u specifi nim oblastima i daje inicijative za podizanje u unapre enje 
rada po najvišim standardima za sistem i organizacione jedinice JRUT-a; 
Predlaže politike i vrši doti na planiranja iz delokruga Jedinice za Razmatranje U inka 
Tužilaštva; 
Vrši svaku drugu dužnost u skladu sa zakonima i pravilnicima na snazi koje se mogu 
zatražiti od Direktora. 
Poznavanja, spretnosti i sposobnosti za radno mesto: 
Duboko poznavanje u profesionalnoj specifi koj oblasti ste ene univerzitetskim 
obrazovanjem i doti nim obukama; 
Poznavanja primenjivih zakona i pravilnika, poznavanje engleskog jezika poželjno; 
Sposobnosti u komunikaciji, planiranju rada i eventualna koordinacija osoblja na 
administrativnom nivou; 
Istraživa ke sposobnosti, analiti ke, procenjiva ke i formulisanje preporuka i stru nih 
saveta; 
Ra unarske sposobnosti u aplikacijama programa (Microsoft Office, itd). 
Stru na sprema i kvalifikacija: 
Univerzitetska Diploma, Javna Uprava, Društvene Nauke. 
Radno iskustvo: 
Minimum 2 godine stru nog radnog iskusta. 

 
II. Administrativni Službenik,  

Odelenje za Razmatranje U inka Tužilaštva jedna (1) pozicija  
 
Referenca:  KPK/SKPK /NJSHPP/POZ -024 
Naziv pozicije:  Administrativni Službenik 
Pozicija:   Pozicija karijere 
Funkcionalna kategorija:  Profesional 2 
Raportira kod:  Direktora JRUT 
Kod rada:                   AD/450 
Broj pozicija:                   Jedna  (1) pozicija 
Koeficient:      Sedam (7) 
Akt imenovanja:     Na neodre eno 
Probni rad:                  Dvanaest (12) meseci 
Mesto:    Priština 

 
Cilj radnog mesta: 

Konkurs je otvoren 15 kalendarskih dana od dana objavljivanja na službenoj stranici 
Tužila kog Sistema Kosova, kao i u dnevne novine, po evši od 22.12.2021 do 05.01.2022 kao 
datum isteka konkursa. 
Prijava (aplikacie) za zaposlenje dostupna je na Internetu:  www.prokuroria-rks.org  
Aplikacije se predaju svakog radnog dana  od 08:00 do 16:00, u Diviziji Ljudskih Resursa, VII 
sprat, Kancelarija br. 702, Priština, Kosovo. 
Prijava poštom: Zahtevi popunjeni dokumentima tako e se mogu predati poštom Odeljenju za 
Ljudske Resurse Sekretarijata Tužila kog Saveta Kosova, adresa: Rr. „Luan Haradinaj“, br. 
100 Sprat 7, kancelarija br. 702, 10000 Priština. 
Aplikacije poslate putem pošte, koje sadrže poštanski pe at nad pošiljkom sa datumom 
poslednjeg dana roka za apliciranje, smatra e se važe im i uze e se na razmatranje, ako stižu u 
roku od 4 dana, aplikacije koje stižu posle ovog roka ili su nekompletirane ne e se uzeti u obzir 
uopšte.  
U slu aju potrebe možete da nas kontaktirate na, tel: 038 / 200 18874 od 08:00 do 16:00 
asova.  

Uslovi u eš a na konkursu: 
- Pravo apliciranja imaju svi gra ani Republike Kosova odrasle dobi koji imaju punu 

sposobnost delovanja, poseduju civilna i politi ka prava, imaju potrebnu školsku spremu i 
stru ne sposobnosti za vršenje dužnosti kao i fizi kih sposobnosti  koja se traže za doti nu 
poziciju. 

- Sekretarijat Tužila kog Saveta Kosova, pruža jednake mogu nosti zapošljavanja svim 
državljanima Kosova i do ekuje aplikacije od sviju osoba muškog i ženskog pola iz redova 
svih zajednica na Kosovu.   

- “Neve inske zajednice i njihovi pripadnici imaju pravo na  pravedno i proporcionalno 
zastupanje u organima civilne službe centralne i lokalne državne administracije kao što je 
specifikovano lanom 11, stav 3 Zakona br. 03/L-149 za Civilnu Službu Republike 
Kosova”. 

Aplikacijama se moraju sastaviti kopije zatražene dokumentacije: 
- Svedo anstvo školske spreme; 
- Dokaz o radnom iskustvu; Potvrda i radni ugovor (Referentno pismo ili preporuka se ne 

prihvataju kao dokaz radnog iskustva). 
- Dve preporuke (ako imate); 
- Kopije dva poslednja naizmeni na izveštaja procene  rada  (ako takvi postoje); 
- Dokument  identifikacije–fotokopirana li na karta; 
- Uverenje od Suda da niste pod istragom. 
U vezi datuma održavanja pismenog testa i intervjua, za kandidate koji ispunjavaju uslove koji 
su predvi eni na osnovu ovog konkursa, kandidati bi e obavešteni na osnovu važe eg 
zakonodavstva. 
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� Durim Memaj shpall te pavlefshme
dëftesat e kl l - lX SHFMU "Naim Frasheri
" Vlashnje 

� Fatlind Morina shpall te pavlefshme
dëftesat e kl l - lX SHFMU "Avdyl Frasheri"
Prizren 

� Veprim Delijaj shpall te pavlefshme
dëftesat kl l - lX SHFMU "Avdyl Frasheri"
Prizren

� Albert Rexhepi shpall të pavlefshme
dëftesën e shkollës fillore “Nëna Terezë”
fshati Sharban Komuna e Prishtinës.

� Shpresa Xhiha Gjakovë shpall të
pavlefshme diplomën e Gjimnazit
“Hajdar Dushi”.

� Lekë Lajqi Gjakovë, shpall të
pavlefshme diplomën për instalues
Elektrik të lëshuar nga Q.A.P. Gjakovë

� Lëshoj banës me qira në lagjen
“Dardania” në Prishtinë. Banesa ka 50
m2, me inventar të kompletuar, banesa
ka kuzhinë me sallon, teras, banjo një
dhomë gjumi, shpajz dhe korridor,
banesa lëshohet për një qift ose për dy
vajza. Tel: 044171328.

� Lëshoj shtëpinë me qira në lagjen
Velania, pa pagesë sepse shtëpia ka
nevojë për përkujdesje ndërsa
shpenzimet mujore ti bëjë vetë banuesi
si: ujë rrym bërllok, Tel: 044-608-626.

� Lëshoj banës me qira për student
apo familjar në lagjen "Mati 1" Rr.
"Muharrem Fejza", banesa është 70 m2
dhe i plotëson të gjitha kushtet, kati
dytë ndërtim i ri tel: 044-686-900.

� Lëshoj banesë me qira, banesa
është ndërtim i ri dhe gjendet në lagjen 
"Mati 1" rruga "Muharrem Fejza"
Prishtinë. Tel: 044-686-900.

� Lëshoj banesë me qera në lagjen
"Mati 1" përball "Super Vivës", me
sipërfaqe mbi 50 m2, kati dytë me
ngrohje, klimë, ashensorë  etj, çmimi
200 €uro. Tel: 044-185-233.

� Lëshoj banesë me qira garsoniere
në Ulpian kati i parë, posedon tre
shtretër dhe e mobiluar. Preferohet për
studenta ose studente, një qift apo të
tjerë. Çmimi është 185 euro. Tel: 
044-812-875.

� Lëshoj garsonjer me qira në lagjen
Ulpiana kati i parë. Banesa është e
mobiluar dhe i plotëson të gjitha kushtet
për banim, preferohet për një qift apo
tre studentë, mund të merret për kohë
të shkurt apo të gjatë. Çmimi është 180
Euro. Tel: 044-812-875.

� Urgjentisht kërkoj një banesë me
qera ne Prishtine. Banesa duhet të ketë
1 ose 2 dhoma gjumi e mobiluar ose
bënë edhe e pa mobiluar. Çmimi prej:
200-250 €. Tel: 045-660-188

>> SHPALLJE TË VOGLA <<
Duke u bazuar në Ligjin Nr. 03/L-214 për Vlerësimin e Ndikimit në 
Mjedis, Neni 20, pika 2 dhe 4, Kompania “ Berdica Cement” Sh.p.k. 
Prizren., në bashkëpunim me Ministria e Mjedisit, Planifikimit 
Hapsinor dhe Infrastrukturës, organizojnë:   

DEBAT PUBLIK 

Për Raportin e Vlerësimit të  Ndikimit në Mjedis për  Depon e lëndes së 
parë, aditivëve, çimentos dhe silosin e çimentos në Harilaq, Komuna e 
Fushë Kosovës 

Njoftohet  publiku i interesuar se më datën  12.01.2022 në ora 10:00 në 

hapësiratë e Restortantit  ,, Aviano” në Sllatinë,  komuna e Fushë 

Kosovës do të organizohet  debat publik nga Kompania “ Berdica 

Cement” Sh.p.k. Prizren., në bashkëpunim me Ministrinë e Mjedisit, 

Planifikimit Hapsinor dhe Infrastrukturës.

Debati publik do të organizohet për Raportin e Vlerësimit të  Ndikimit 
në Mjedis për Depon e lëndes së parë, aditivëve, çimentos dhe silosin e 
çimentos në Harilaq, Komuna e Fushë Kosovës 

Debati Publik do të organizohet edhe në mënyrë virtuale në platformën 
ZOOM  

Në linkun e mëposhtëm  mund të gjeni raportin e VNM-së për 
kompaninë “ Berdica Cement” Sh.p.k. Prizren, për Depon e lëndes së 
parë, aditivëve, çimentos dhe silosin e çimentos në Harilaq, Komuna e 
Fushë Kosovës  

https:// mmphi.rks-gov.net/dokumentet_dhe_publikimet/279/publikimet 

Pjesëmarrja e juaj na ndihmon ne implementimin e projektit. 

P R I S H T I N Ë

Oferte për shitjen e patundshmërisë 

1. Dan (Kadri) Dervishi, të cilin me
autorizimin e përfaqëson Lulzim (Halil)
Bytyqi, nga Prizreni, me adresë  banimi, Rr.
"Ismail Kryeziu" nr.19, është bashkëpronar
me pjesën prej 7/1500 e pjesës ideale (rreth
19.50 m2),  te patundshmërisë, me numër te
Njësisë kadastrale P- 71813068-09024-0, në
vendin e quajtur "Buzagillek", ne sipërfaqe
te përgjithshme prej 4179 m2 , Zona
kadastrale Prizren. 

Nga pjesa e vet ideale oferton për shitjen tere
pjesën ideale të tij 7/1500 e pj. ideale, (rreth
19.00 m2) te patundshmërisë me te dhënat si
me larte, ne shumen e përgjithshme prej
13.000 (me shkronja :Trembëdhjetëmijë
euro). 

Prizren ,17.12.2021 

Ofertuesi , me autorizim: Lulzim Bytyqi
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